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یادداشت روز

پس از آتش ســوزی گســترده در لس آنجلــس کالیفرنیا 
همان طور که گروهی از خیال پردازان ساکن در رسانه 
اپوزیســیون که هــر حادثه جزئــی و عادی در 
ایران را مســتقیماً به مساله ساختار سیاسی 
و عقیده براندازی گــره می زنند، ولی این 
آتش ســوزی را صرفاً بر اثر باد می دانند 
و بر تکنولوژی پیشرفته مهار آن تمرکز 
می کنند، برخی دیگر در ایران )و حتی 
در خود آمریکا( اظهار عقیده کردند 
که این آتش ســوزی ها به خاطر گناه 

غزه است! 
تا وقتی ایــن نــوع اظهارنظرات از 
ســوی افراد عامی  باشد، نامنتظره نیست 
اما هنگامی که توسط برخی نخبگان سیاسی 
و صاحب اندیشــه بیان می شــود، غیرمنتظره و 

موجب تاسف است.  
بدون شــک جنایت غزه در زمره بزرگ ترین جنایات 
تاریخ بشــریت است و باید عاملان آن تقاص پس بدهند 
اما تبدیــل آرزوها به تحلیل و تحمیــل آن به واقعیت را 
نمی توان تقاص شــمرد به  ویژه اینکــه چنین رخدادی، 
تناسبی با اصل شخصی بودن جرم و مجازات ندارد و در 
نقطه دیگری از جهان برای کسانی که چه  بسا نقشی در 

جنایات هولناک غزه نداشته اند، رخ داده است.
اگر کســی اندک اطلاعی از حوادث در آمریکا داشته 
باشــد، می داند کــه توفان و آتش ســوزی از رخدادهای 
کثیرالوقوع هستند و در جنگل های لس آنجلس هم بارها 
آتش ســوزی رخ داده است اما این  بار جهت باد، آن را به 

درون شهر کشیده است. 
»بادهای به  اصطلاح سانتا آنا بادهای شدید و خشکی 
هستند که در لس آنجلس در ماه های سردتر زمستان رایج 
هستند«. در صورتی که این آتش سوزی تقاص جنایات 
غزه باشــد، آتش ســوزی ها و توفان های قبلی را به کدام 

موضوع می خواهند ربط بدهند؟ 
البته در مورد آتش سوزی اخیر فرضیه عمدی بودن آن 
نیز مطرح و در دســت بررسی است اما مهم تر از ذهنیت 
تقاص اندیش، این اســت که در این آتش سوزی مهیب و 
عظیم، تاکنون حداکثر ۱۰ نفر جان باخته اند و در مدت ۴ 
روز با تجهیزات بسیار پیشرفته مهار شده است، درحالی 
که بارها در جنگل های کوچک خودمان آتش سوزی هایی 
در ابعاد بسیار کوچک تر رخ داده که در مدت زمانی بیش 
از آن هم نتوانســته اند، مهار کنند. بهتر است به جای آن 
نوع ذهنیت های عامیانه و غیرعلمی به جنبه های فنی که 

می تواند پیشگیرانه یا مهارکننده باشد، توجه شود.
آن نوع طرز تلقی ها، باورمندانش را همیشه در باتلاقی 
اسیر می کند که نمی توانند از آن بیرون آیند. برای مثال اگر 
زلزله، نشســت زمین، یا رانش زمین، آتش سوزی، سیل 
و حــوادث طبیعی که در همه جای جهان رخ می دهد بر 
سرشــان آوار شد، آن وقت باید پاسخ بدهند که آن وقایع 
بر اثر چه گناهی بوده یا اگر گناهان بزرگ تری در گذشته 
یا در دیگر نقاط رخ داد و چنین پیامدهایی نداشــته چه 

پاسخی برای آن دارند؟
 از این موضوع مشــخص، نتیجــه  کلی تر و مهم تری 
می تــوان گرفــت و آن هــم این اســت کــه تحلیل های 
متافیزیکی که می تواند همه امــور بی ربط را به همدیگر 
ربط بدهد به ترویــج انگاره های غیرعلمی می انجامد و 
قدرت تعقل برای مدیریت را زائل می کند و انســان را در 

پیشگیری یا کنترل بحران فلج می نماید.
فقط روش های علمی و فناورانه برای تحلیل حوادث 
است که می تواند راهگشای انسان برای کنترل پیامدهای 

زیان بار انسانی و مالی حوادث باشد.

ذهنیت تقاص اندیش
 آتش سوزی لس آنجلس و جنایات غزه هیچ ارتباطی 

با هم ندارند و نباید با باور اشتباه به تحلیل های 
متافیزیکی روی آورد و امور بی ربط را به هم ربط داد

یان، آهنگ سازی که در  فریدون شهباز
نیم قرن اخیر آثــار جاودانه ای خلق کرد 
و با بســیاری از بزرگان هنــر هم کاری 
داشــت، دیروز  بر اثر مشکلات تنفسی 
یان  در 82 ســالگی درگذشــت. شهباز
از ۹ دی بــه مــدت ۹ روز بــه علــت 

یوی و افت  مشــکلات حاد تنفسی و ر
شــدید اکســیژن خون در بیمارســتان 
طالقانی تهران بســتری شــده بود و 17 
دی از بیمارستان مرخص شد اما عصر 
چهارشنبه 1۹ دی در منزل مجدداً دچار 
افت شدید و خطرناک اکسیژن خون شد 
که به بیمارستان طالقانی تهران منتقل 
شد و تحت مراقبت ویژه قرار گرفت اما 
در نهایت صبح شــنبه 22 دی چشم از 

جهان فروبست.

 Wقدرنادیده
یان با وجــود فعالیت   فریــدون شــهباز
گســترده، همکاری با بسیاری از بزرگان 
هنــر و خلق آثــار ماندگار امــا به دلایل 
مختلف، عده ای به جایــگاه و اهمیت او 
در موســیقی بی توجه بودنــد و حتی در 
گفت وگوها یا مراسم مختلف کمتر از او یاد 
می کردند و عــملًا نادیده اش می گرفتند. 
خصائل شخصیتی و درویش مسلکی اش 
و بی توجهــی بــه الزامــات چهره هــای 

مشهور، این در حاشیه ماندگی را بیشتر 
می کــرد. هوشــنگ ابتهاج و حســین 
علیزاده اما جزو معــدود افرادی بودند که 
یان تجلیل می کردند.  همیشه از شــهباز
به عنــوان نمونه علیزاده خــرداد 13۹8 در 
یان  مراســم بزرگ داشــت فریدون شهباز
یان از نخستین  می گوید: »فریدون شهباز
تجربه  های من در رادیــو تا امروز همواره 

همراه و پشتیبان من بود. 
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فریدون شهبازیان خالق نواهای جاودانه در 82 سالگی و پس از یک دوره بیماری درگذشت
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کانال سازندگی

سکوت نهادهای امنیتی!
حدود ۴۰ موتورســوار و ۲۰ خودرو پــس از نمازجمعه 
مســیر مصلای امام خمینی)ره( تا مجلس شورای اسلامی 
را طــی کردنــد و خواســتار ابلاغ قانون مصــوب مجلس 
درخصوص عفاف و حجاب شــدند و ایجــاد محدودیت 
برای ســیدمحمد خاتمی برای شــرکت در مراسم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی. ســخنگوی جبهه اصلاحات به تجمع 
موتوری اخیر درباره قانون عفاف و حجاب واکنش نشــان 
داد. جــواد امام، ســخنگوی جبهه اصلاحــات به تجمع 
موتــوری اخیر درباره قانــون عفاف و حجاب در شــبکه 
اجتماعی ایکس با هشــتگ رای مردم نوشت: جناب آقای 
دکتر پزشکیان! ســکوت وزارت کشور و نهادهای امنیتی و 
انتظامــی در قبال تجمعات نیروهای خودســر و راه اندازی 
کارناوال های غیرقانونی همچنین اقدامات غیرقانونی دیگر 
ازجمله ممانعت از حضور آقای سیدمحمد خاتمی در مراسم 
افتتاح بیمارستان هاشمی رفسنجانی نشانه ای است از مقابله 
آشــکار با رای مردم و در درجه بعد زیر ضرب رفتن شــعار 
وفاق. انتظار این اســت جنابعالی به  عنوان رئیس جمهور، 
مجری قانون اساسی و ریاســت شورای عالی امنیت ملی 
درخصوص قانون گریزی های یاد شده به مردم گزارش دهید 

و در گام بعد، از تکرار آنها جلوگیری کنید.

پاسخ به تهدید الهام علی اف
آیت الله سیدحســن عاملی، امام جمعه اردبیل در واکنش 
بــه حمایت های مردمــی از وی بــه دلیل ادعاهــای جدید 
رئیس جمهــور آذربایجــان، الهام علی اف که گفتــه بود باید 
امام جمعه اردبیل عزل شود و از ما عذرخواهی کند، گفت: از 
صمیم قلب تشکر و احترام خودم را به تمام عزیزانی که در این 
چند روز ما را قرین لطــف و مرحمت خود قرار دادند، اعلام 
می کنم؛ از اهالی اســتان، شهرهای استان، اقشار مختلف از 
اهالی سایر اســتان های آذری و غیرآذری، مخصوصاً اهالی 
مکرم تبریز. بنا به روایت عصرایران، وی گفت: حقیر بی مقدار 
قطعاً مستحق این همه لطف و مرحمت نیستم هر چه هست، 
کرامــت و لطف و مهربانی عزیزان اســت بــا این همه لطف 
عزیزان دیگر احتیاج به هیچ سخنی نیست. اللّهُمّ لا تُؤاخِذْنی 
بمــا یقولونَ ، و اجعَلْنی أفضَلَ مِمّا یظُنّــونَ ، و اغفِرْ لی ما لا 
یعلمونَ. گفتنی است که چندی پیش رئیس جمهور جمهوری 
آذربایجــان گفته بود باید امام جمعه اردبیل عزل شــود و از ما 

عذرخواهی کند.

دیگر نگران اینترنت و خانم ها نیستیم
محمدجواد ظریــف، معاون راهبــردی رئیس جمهور در 
قســمتی از گفت وگوی خود در برنامه »حضور«، عنوان کرد: 
ما وضعیتی پیدا کردیم که الان به خودمان مطمئنیم و مردم ما 
به خودشان مطمئنن هستند، چون می دانند که کسی در برابر 
این مردم نمی تواند کاری بکند. الان وقت پرش اســت؛ با این 
اعتماد به نفس بیایم مبانی امنیت که اعم از اقتصاد و معیشت 
و ارتباطات خوب باشــد و دیدن همه چیــز به عنوان فرصت 
را تقویت کنیم. او در ادامــه گفت: ما دیگر نیاز نداریم نگران 
اینترنت باشیم؛ نگران خانم ها باشیم؛ اینها همه برای ما فرصت 
هســتند. ایرانی های خارج از کشور برای ما فرصت هستند. 
منطقه برای ما فرصت اســت. اینها دیگر تهدید نیســت. ما 
اگر واقعاً به مبانی فکری امام و رهبری اعتقاد داشــته باشیم، 
می بینیم که آنچه ما را سرپا نگه داشته، همین خودباوری بوده 

و این خودباوری خیلی مهم است.

مذاکره همیشه درجریان بود
شــماره معکوس برای آغاز ریاست جمهوری ترامپ آغاز 
شده است و او بنا دارد تا روزی که کلید کاخ سفید را از بایدن 
تحویــل می گیرد، موضع خود را دربــاره موضوعات مختلف 
جهان روشــن و شــفاف کند اما یکی از موضوعاتی که تا به 
امروز او از شفاف ســازی درباره آن طفره رفته، احتمال حمله 
به ایران اســت در همین راســتا، امیرعلی ابوالفتح به نامه نیوز 
گفت: برخلاف تبلیغات رســانه های خارجی، هیچ منعی در 
ایران برای مذاکره با آمریکا وجود ندارد. در ۴5 سال گذشته، 
یعنی ماجرای تسخیر سفارت آمریکا تا به امروز همواره مذاکره 
بین دو کشور در جریان بوده است. سفارت سوئیس در ایران به  
عنوان حافظ منافع آمریکا، مسئول انتقال پیام های شفاهی و 
مکتوب بین تهران و واشنگتن است. وقتی هم از ترامپ درباره 
حمله پیش دستانه به تاسیسات هسته ای ایران سوال شد، پاسخ 
داد: »هیچ احمقی به این ســوال جواب نمی دهد«، حال آنکه 
اگر ترامپ 8 سال پیش بود، احتمال داشت خیلی تند و صریح 

علیه ایران موضع بگیرد.

علــی مطهری، نایب رئیــس مجلس دهم در گفت وگو با ایســنا: 
الان زمان مناســبی برای ارزیابی عملکرد وزرا مخصوصاً وزرای 
اقتصادی نیســت و باید فرصت بیشــتری به دولت بدهیم و بعد 
عملکرد وزرا را قضاوت کنیم. نباید به نیت استیضاح کنندگان کار 
داشته باشیم که آیا آنها دنبال منافع سیاسی یا جناحی و فردی خود 
هســتند و می خواهند دولت را زمین بزنند یا هدف دیگری دارند. 

قضاوت را باید به مردم واگذار کرد.

فرصت بیشتر به وزرا
محمدرضــا عارف، معاون اول: اتخاذ تدابیر عاجل در ســطح 
جهانی برای چاره اندیشــی و مقابله با بحران ها ضروری است، 
چه نسل کشــی و جنایات رژیم اشــغالگر در غزه باشد و چه 
بحران ناشــی از تغییــرات آب وهوایی. در دنیای به هم پیوســته 
امــروز، درد و رنج یک نفر، درد و رنج همه اســت؛ ما با همه 
کسانی که از حادثه آتش سوزی در کالیفرنیا متاثر شده اند، ابراز 

همدردی کرده و برای بهبود سریع اوضاع دعا می کنیم.

ابراز همدردی با کالیفرنیا 
مهــدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشــر آثــار رهبر انقلاب در 
روزنامه همشــهری: اگر منفعت ما و دشمن یکسان بود ما برای 
خودمان تصمیم می گیریم حتی اگر مطابق خواست بیگانه باشد. 
بســیار اتفاق افتاده که جماعتی ســخنی را بــد می فهمند. آنها 
احتمال اینکه بدفهمی شان بدون غرض ورزی باشد، زیاد است و 
با توضیحی برطرف می شود اما آنان که خود را به نفهمی می زنند، 

بعید است مشکل شان با توضیح و تبیین برطرف شود!

تصمیم با خودمان

در هفته ای که گذشــت و پس از آنکه سایت رسمی محسن 
رنانی، پژوهشــگر اقتصاد و اســتاد دانشــگاه اصفهان از این 
موضوع خبر داد که مرجع قضایی برخی مطالب او را مجرمانه 
تلقــی کرده اند و بر همین اســاس و تا پایان مراحل رســیدگی 
قضایی فعالیت ســایت و کانال تلگرامی محســن رنانی تعلیق 
می شود، این اعلام جرم علیه رنانی با واکنش بسیاری از سوی 

چهره های مطرح همراه شد. 
محســن رنانی، فارغ التحصیل دکترای اقتصاد از دانشگاه 
تهران و اســتاد اقتصاد دانشــگاه اصفهان اســت. از او ده ها 

ســخنرانی و یادداشــت و مقاله درباره 
توســعه ایران و وضعیت کنونی کشــور 
منتشــر شــده اســت. ۱5 کتاب نیز به 
قلم رنانی منتشر شــده که معروف ترین 
آنها »بــازار یا نابــازار؟«، »چرخه های 
افــول اخــلاق و اقتصــاد« و »اقتصاد 
سیاســی مناقشــه اتمی ایران: درآمدی 
بر عبــور تمدن ها« اســت. او بارها در 
یادداشت ها و سخنرانی های خود درباره 
جهت گیری های حاکمیــت و وضعیت 
کنونی کشــور، هشــدار داده بــود. وی 
راهبردی  اعضای شــورای  از  همچنین 

انتخاب کابینه مسعود پزشکیان بود.
پــس از اعلام جرم رنانی، او تبدیل به 
یکی از هشــتگ های پرمخاطب توئیتر 
فارسی شد و کمتر از ۲۴ ساعت پس از 

اعلام جرم علیه مقالات و شخص محسن رنانی، دامنه وسیعی 
از شخصیت های علمی، نخبگان و برخی مقامات دولتی نسبت 
به این رخداد واکنش نشــان دادند. بسیاری از کاربران با طرح 
این پرسش که مگر رنانی جز انتشار مطالب علمی و تحقیقاتی 
با محور توســعه، فعالیت دیگری داشت که چنین برخورد های 
تندی با او می شود؟ نسبت به موضوع انتقاد کردند. چهره هایی 
چون محمدجواد ظریــف، آذر منصوری، محمد فاضلی، مینو 
خالقی، محمد توســلی و ... با انتشار پســت هایی نسبت به 
رفتار هــای اخیر با محســن رنانی اعتراض کرده و خواســتار 

تجدیدنظر جدی در این زمینه شدند.
در آخریــن واکنش افرادی همچــون ناصر فکوهی، هادی 
خانیکــی، محمــد درویــش، ابوالفضــل دلاوری، مقصود 
فراســتخواه و بســیاری از چهره هــای علمی در نامــه ای از 
رئیس جمهور خواســتند تا دربــاره تعلیق و دیگــر اتهام های 
ناروا علیه محســن رنانی موضع گیری روشــن داشــته باشد. 
در بخش هایــی از این نامه با امضای جمعی از دانشــگاهیان 
و مردمان این ســرزمین که خطاب به مسعود پزشکیان نوشته 
شده اســت، آمده: »از جنابعالی در مقام مسئول اجرای قانون 
اساسی و مفاد مصرح آن در تضمین آزادی بیان و حقوق اساسی 
ملت، خواستار موضع گیری روشن شما درباره این تعلیق و دیگر 
اتهام های ناروایی هســتیم که به کار فکری دکتر محسن رنانی 
زده شده است. همچنین عطف به سوگند ریاست جمهوری تان، 
تعریف ســازوکارهایی بــرای توقف این رویــه را - بدون فوت 
وقت - خواســتاریم، به امید اینکه ایشــان، سایر اندیشمندان 
و نیز تمامی شــهروندان این مرز وبــوم، زین  پس بدون ترس از 

بازداشــت و توبیخ، طعم شیرین »آزادی پس از بیان« را عمیقاً 
تجربه کنند«.

 W!آغاز راه باز برای تشویش افکار عمومی توسط تندرو ها
چند روز گذشته هم محمدجواد ظریف، معاون راهبردی 
رئیس جمهوری با انتشــار متنی در حســاب کاربری اش در 
شــبکه اجتماعی ایکس به ماجرای تعلیق فعالیت ســایت و 
کانال تلگرامی محســن رنانی، فعال سیاسی، واکنش نشان 
گاه ترین و  داد و نوشــت: » استاد دکتر محسن رنانی یکی از آ
دلســوزترین اندیشمندان این مرز وبوم است که با شجاعت و 
صراحت به منظور پیشــگیری و درمان پیش از وقوع فاجعه 
به صورت خصوصی و هرگاه ضرورت باشد به شکل عمومی 
هشدار می دهد و انذارهایش برخاسته از دغدغه مندی است 
و نه برای تشویش اذهان. حضور راهگشا و سازنده ایشان در 

شــورای راهبری یکی از نمونه های مشارکت مشفقانه ایشان 
اســت«. ظریف که این متن را قبل از برگزاری اولین همایش 
گفت وگوی وفاق در تاریخ ۲۰ دی  ماه برگزار شــد، نوشته بود، 
اعلام کرد: »بسیار متاسفم در هفته ای که بناست گفت وگوی 
وفاق ملــی با حضــور رئیس جمهور و اندیشــمندان برگزار 
شود، اخبار ناخوشــایندی پیرامون فعالیت های روشنگرانه 
این دانشــمند بی نظیر و برخی دیگر از دلسوزان ملک و ملت 
شــنیده می شــود. آنچه از تجربه اندک نیم قرن گذشته ام در 
بررسی روند های اجتماعی ایران و جهان دریافت کرده ام این 
است که برخورد با اظهارنظر و نقد اندیشمندان مشفق راه را 
برای تشــویش افکار عمومی توسط تندرو های منفعت طلب 
باز می کند. از این رو، امیدوارم با درایت ریاســت محترم قوه 
قضائیه و دســتگاه های امنیتی، اســتاد دکتر محســن رنانی 

فعالیت های نیک اندیشانه خود را ادامه دهد«.
همچنیــن عباس عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلب در 
روزنامــه اعتماد در یادداشــتی با عنوان »قضــاوت فراتر از 
سیاست« به اهمیت قانون عادلانه و اجرای بی طرفانه آن در 
کشور پرداخت و در این زمینه تاکید کرد که هنگامی عدالت 
برقرار می شــود که هم قانون عادلانه باشد و هم بی طرفانه و 

کامل اجرا شود.
»آقــای دکتر رنانی چندین ماه اســت کــه در اصفهان و 
بــه دلیل اصرار ضابــط قضایی احضار می شــوند و هر روز 
هم مطالب جدیدی از ســال های گذشته را به پرونده ایشان 
اضافه می کنند. به همین دلیل هم مطالب را از سایت حذف 
کرده، یا آن را مسدود کرده و منتظر پایان یافتن بازجویی های 

بی ســرانجام و بی فایده است. به گفته عبدی ناکارآمدی این 
سیاســت های ضدرسانه ای اســت که حتی نوشتن متنی که 

خلاف قانون اساسی باشد را جرم می داند.
احمد زیدآبــادی هم تعلیق فعالیت های قلمی محســن 
رنانی را به معنای پایان کنشــگری مــرزی در جامعه ایرانی 
قلمداد کرد و نوشت: »اگر فعالیت های فکری و نوشتاری در 
قالب کنشــگری مرزی به  عنوان امری مجرمانه و مستوجب 
محدودیت و مجازات تعریف شود، این به معنای خداحافظی 
عموم کنشــگران این طیف با عرصــه عمومی و تغییر فضای 
سیاسی جامعه و تبدیل آن به صورتی کاملًا دوقطبی است«. 
زیدآبادی  تاکید کرد اینکه هر شهر و استان ایران تابع شرایط 
سیاســی و امنیتی خاصی اســت، دیگر یک راز محســوب 
نمی شــود. چه  بســا حضور در یک جلسه سیاســی و ایراد 
ســخنرانی در آن، در مرکز یک اســتان 
امــری کاملًا عادی و بی خطر باشــد 
اما در مرکز یک اســتان دیگر، عین آن 
جلســه و سخنرانی دســتمایه تشکیل 
پرونده و صدور حکم سنگین قرار گیرد!

 Wخیرخواهی برای ایران و ایرانی
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات 
با انتشار پیامی در حساب کاربری خود 
در شبکه مجازی ایکس به تعلیق سایت 
و کانال تلگرامی محســن رنانی، فعال 
سیاســی واکنش نشــان داد. او در این 
زمینه نوشــت: از تعلیق کانال تلگرامی 
و اقدام قضایی علیه دکتر محسن رنانی 
بســیار متاسفم. به راســتی در زمانه ای 
که صحبت از ضرورت وفاق، انســجام 
ملــی و خلق امید و اعتماد می شــود، اعمال محدودیت برای 
اندیشمند منتقد، مصلح و خیرخواهی مانند ایشان چه توجیهی 

دارد؟ بر سر شاخ نشسته بن می برید!
 محمد فاضلی، عضو هیات علمی دانشــگاه شهید بهشتی 
نیــز یکی از چهره هایی بود که به موضوع واکنش نشــان داد و 
نوشــت: »سراســر وجود برادر بزرگوارم دکتر  محســن رنانی 
خیرخواهی برای ایران و ایرانیان اســت. ایران دوستی او را باید 
قدر شناخت و صداقت و شجاعتش را ستود، آزادی بیان حق 
شــهروندی اوســت. تعقیب قضایی برای مقالاتش و بستن 
ســایت و کانال او نقض حقوق شــهروندی، خلاف مصالح 

جمعی و ضدسرمایه اجتماعی است«.
همچنین مینو خالقی، حقوقدان و تحلیلگر نیز با اشاره به 
تبعات چنین برخورد هایی اعلام کرد: »اســتادم دکتر  محسن 
رنانی، تئوری پردازی واقع نگر در اقتصاد و عارفی مستغرق در 
انسان شناسی و فلسفه اســت. او ایران دوستی شجاع در بیان 
حقایق اجتماعی اســت و بیان نخبگانی چــون او التیام آلام 
فروخورده جامعه اســت. مزید امتنان است این  وفاق ملی جز 

شعار و سمینار به کاری هم بیاید«.
محمد توســلی، دبیرکل ســابق نهضت آزادی ایران هم با 
انتشــار توییتی این طور واکنش نشــان داد: »تشکیل پرونده 
قضایی برای دکتر  محســن رنانی، اســتاد دانشــگاه، کنشگر 
اجتماعی به خاطر نقد مشفقانه حاکمیت، جای تاسف و تامل 
دارد. آیا ایجاد محدودیت برای چنین شخصیت هایی که راه را 
برای حضور نیرو های افراطی و ناکارآمد فراهم می ســازد، در 

راستای منافع ملی است؟«

 نامه جامعه شناسان و اساتید دانشگاه
به مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در باره محسن رنانی

حمایت از رنانی

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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تقاب با بلوک جنوب ل

موت اگیــد، نخســت وزیر گرینلند بــا اعلام آمادگی برای 
گفت وگو بــا دونالد ترامپ، رئیس جمهــور منتخب آمریکا 
که گفت، خواهان کنترل این جزیره قطب شــمال اســت و 
خواســتار احترام به آرمان های اســتقلال این جزیره شد. 
ترامپ که در ۲۰ ژانویه به قدرت می رســد، کنترل آمریکا بر 
گرینلند، یک قلمرو نیمه خودمختــار دانمارک را به عنوان 

یک »ضرورت مطلق« توصیف کرده است. 

آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ اسبق اسرائیل: ما در یمن 
به یک برنامه سازماندهی شده نیاز داریم تا هرازگاهی به 
انجام حملات هوایی تکیه نکنیم. ما به موساد نیاز داریم 
تا به مناطق تحت کنترل دولت عدن )دولت مســتعفی 
یمن( نفوذ کند و مامــوران را آموزش دهد و یک طرح 
ســازماندهی شــده برای مقابله بــا حوثی ها )جنبش 

انصارالله( در آنجا پایه ریزی کند.

براساس اعلام رسانه های لبنان، ژوزف عون، رئیس جمهور 
منتخب لبنان بنا به درخواســت محمد بن سلمان، ولیعهد 
ســعودی به عربستان سفر خواهد کرد و این نخستین سفر 
خارجی وی محســوب می شــود. او در اولیــن اظهارات 
خــود اعلام کرده که امیــد می رود دولت در اســرع وقت 
تشکیل شود تا امور در مسیر درست قرار بگیرند و ما آماده 

اعتمادسازی با خارج هستیم.

عون به ریاض می رود برنامه اسرائی علیه یمنلگرینلند و ترامپ 

گروه بین الملل: این روزها که همه چشــم به مراســم تحلیف 
ترامپ و ورود مجدد او به کاخ ســفید دوخته اند، تحلیل های 
متعددی درباره اینکه او و تیمش چگونه قرار است راهبردهای 
ایالات متحــده برای چهار ســال آینده را پیــش ببرند، مطرح 
شده اســت. برخی ها به تحلیل تاکتیک های وی درخصوص 
خاورمیانــه می پردازند و برخی دیگر اســتراتژی وی در قبال 
اروپا، چین و روســیه را زیر نظر دارند اما حالا به نظر می رسد 
که او قرار اســت در ۴ ســال آینده به نوعی آمریکای جنوبی را 
هم با چالش های جدید روبه رو کند. در این مســیر ترامپ به 
دنبال آن است تا با ســخنان جدید خود نوعی از قدرت نمایی 
را به تصویر بکشد؛ به گونه ای که او خواستار خرید گرینلند از 
دانمارک شــده، کانادا را ایالات پنجاه ویکم آمریکا خوانده و 
قصد دارد نام خلیج مکزیک را به خلیج آمریکا تغییر دهد. در 
مورد چهارم نیز خواستار بازگشت کانال پاناما به ایالات متحده 
آمریکا شــده اســت که هر چهار مورد حالا بــا واکنش های 

مشخص و البته تندی روبه رو هستند. 
در این مسیر با صرف نظر از موضوع گرینلند و کانادا به سراغ 
دو پرونــده دیگر، یعنی مکزیک و پانامــا می رویم که به نوعی 
می توان آن را مدل نگاه ترامپ به آمریکای جنوبی دانست. اینکه 
ترامپ بر مالکیت آمریکا بر کانال پاناما اصرار دارد و از ســوی 
دیگر، رئیس جمهور این کشور رسماً اعلام می کند که این کانال 
و متر به متر آن متعلق به پاناما خواهد بود، موضوعی است که از 

همین حالا تقابل میان آمریکا و پاناما را تصویر می کند. 
در مــورد مکزیک همچنین روالی پایدار اســت.چند روز 
پیش ترامپ گفت که قصد دارد نام خلیج مکزیک را به »خلیج 
آمریــکا« تغییر نام دهد. او گفــت: ما نام خلیج مکزیک را به 
خلیــج آمریکا تغییر خواهیم داد که حلقه زیبایی دارد و قلمرو 
زیــادی را در برمی گیــرد. خلیج آمریکا، چه نــام زیبایی! در 
مقابل کلودیا شینبام، رئیس جمهور مکزیک، دونالد ترامپ را 
به خاطر ادعای اینکه کشــورش توسط کارتل های موادمخدر 
اداره می شــود و خلیج مکزیک که از قرن هفدهم نامگذاری 
شده است به خلیج آمریکا تغییر نام دهد، مورد انتقاد قرار داد.
شــینبام در یک کنفرانس خبری نقشه عظیمی از آمریکای 
América Mex�« ۱۶۰۷ نشان داد که این قاره را  شمالی از سال
icana« یا »آمریکای مکزیکی« تصویر کرده است. او سپس 

به شوخی گفت که شاید مکزیک باید به این قاره اینگونه اشاره 
کند. چرا ما آن را آمریکای مکزیکی نمی نامیم؟ شینبام با اشاره 
به نقشه لبخند زد و گفت: زیبا به نظر می رسد، نه؟ او در مورد 

نام صحبت کرد، ما نیز در مورد نام حرف می زنیم.
رویترز در این خصوص نوشــته است که ترامپ در آستانه 

بازگشــت به قدرت، مکرراً مکزیک را مورد انتقاد قرار داده و 
تهدید کرده اســت که تعرفه های ســختی را بر واردات یکی از 
بزرگ ترین شــرکای تجاری ایالات متحده اعمال خواهد کرد، 
مگر اینکه جریان مهاجــران غیرقانونی و موادمخدر از مرز را 
متوقف کند. او همچنین تهدید از اولین دوره ریاست جمهوری 
خود مبنی بر معرفــی کارتل های موادمخدر مکزیکی به عنوان 
گروه های تروریســتی را احیــا کرده اســت و همین موضوع 
می تواند مشکلات سیاســی – امنیتی و حتی اقتصادی زیادی 

برای مکزیک به وجود بیاورد. 
این روند به جایی رسیده که اکنون رئیس جمهور مکزیک و 
ترامپ درگیر جنگ لفظی هستند. شینبام کنایه ترامپ مبنی بر 
اینکه مکزیک اساساً توسط کارتل ها اداره می شود را بی اهمیت 
نگرفــت و گفت: »آنها به او اطلاعات غلــط داده اند و باز هم 
اطلاعات غلط خواهند داد«. در کلیپی که به سرعت در فضای 
مجازی منتشــر شــد، او متعهد شــد که با کاخ سفید ترامپ 
همکاری کنــد، اما نه به قیمت اســتقلال مکزیک. او گفت: 
»در مکزیک، مردم حکومت می کنند و ما قصد داریم با دولت 
ترامپ همکاری کنیم و یکدیگر را درک کنیم. من مطمئن هستم 

با دفاع از حاکمیت خود به عنوان یک کشور آزاد و مستقل«.

 W...و اما ونزوئلا
فارغ از آنچــه ترامپ در مواجهه با پاناما و مکزیک مطرح 
کرده، باید گفت که بدون شک او پس از استقرار در کاخ سفید 
با ونزوئلا که حالا تحت ســلطه نیکولاس مادورو اســت هم 
درگیر می شــود. او جمعه برای ســومین دوره ۶ساله به عنوان 
رئیس جمهور ســوگند یاد کرد و این اقــدام درحالی رخ داد که 
مخالفان و موافقان وی به ســرعت در تمام کاراکاس به دنبال 

تقابل با هم در خیابان بودند.
 اینکــه مادورو چگونه مجدداً به قدرت رســید موضوعی 
اســت که هنوز هم آمریــکا و اروپا با تمام قــدرت درباره آن 
یک موضع رادیکال دارند و در این میان آنچه حالا از ســوی 
ایالات متحده علیه ونزوئلا درحالی پیش رفتن اســت، اعمال 
فشــار بیش از حد علیه مادورو و تیم وی است. در این راستا 
)شــنبه( وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد که این کشــور 
پاداش برای دســتگیری نیکلاس مادورو را به ۲5 میلیون دلار 
افزایش داده و این درحالی اســت که این رقم در سال  نزدیک 
به ۱5 میلیون دلار بوده اســت. این اقدام از سوی خزانه داری 
آمریکا بخشی از یکســری اقدامات گسترده تر شامل تحریم 
و ممنوعیت ســفر اســت که علیه مقام های مرتبط با دولت 

کاراکاس وضع می شود. 

نکته اینجاست که علاوه بر افزایش جایزه برای دستگیری 
مادورو، ایالات متحده برای اطلاعاتی که منجر به دســتگیری 
»دیوســدادو کابیو«، وزیر کشــور ونزوئلا شود نیز ۲5 میلیون 
دلار و برای دستگیری »ولادیمیر پادرینو لوپز«، وزیر دفاع هم 
۱5 میلیون دلار جایزه تعیین کرده است. خزانه داری آمریکا این 
افراد را به ایفای نقش در »سرکوب و نقض حقوق بشر« متهم 
کرد. ســایر مقامات ونزوئلا ازجمله رئیس شرکت نفت دولتی 
PDVSA و وزیــر حمل ونقل و همچنین تعدادی از افســران 

عالی رتبه نظامی و پلیس نیز تحریم شدند. 
بــه موازات این روند، وزارت امــور خارجه انگلیس هم در 
بیانیه ای اعلام کرد که این کشور علیه ۱5 مقام ارشد ونزوئلایی 
ازجمله رئیس دیوان عالی دادگســتری این کشــور که پیروزی 
مادورو را در انتخابات ریاست جمهوری اوت ۲۰۲۴ به رسمیت 
شــناخته، تحریم وضع کرده است. براســاس اعلام دستگاه 
دیپلماســی انگلیس، مقام های ونزوئلایی که تحریم شــده اند 
شامل »کاریسلیا بئاتریس رودریگز«، رئیس دیوان دادگستری 
و »آســدروبال خوزه بریتــو ارناندز« دبیــرکل ضداطلاعات 
نظامی ونزوئلا می شــوند که این اقدام لندن را باید هم پیمانی با 

وانشگات علیه این کشور سوسیال دانست. 
این اقدامات ایالات متحده و انگلیس باعث شد تا مادورو 
هم واکنش نشــان دهــد. او پس از مراســم تحلیف گفت که 
»اگر اکنون اینجا هســتیم، به این دلیل است که مردم ونزوئلا، 
امپریالیســم را شکســت دادند و دولت جو بایدن که درحال 
اتمام دوره خود اســت، نمی داند چگونــه انتقام بگیرد«. وی 
افزود: »راست افراطی، به رهبری خاویر میلی، رئیس جمهور 
آرژانتین همراه با امپریالیسم آمریکای شمالی فکر می کردند که 
می توانند رئیس جمهور خــود را در ونزوئلا بگمارند. نمی توان 
برای ونــزوئلا رئیس جمهور تعیین کرد. آنها قادر به انجام این 
کار نبودند و هرگز نخواهند توانست چنین کاری انجام دهند«.

 Wفرجام سخن
آنچه درخصوص راهبرد ایالات متحده در قبال کشورهای 
آمریــکای جنــوب باید مورد نظــر قرار بگیرد این اســت که 
بدون شــک ترامپ پس از ورود به کاخ ســفید با این کشورها 
وارد چالش جدی می شــود. اگرچه پاناما و مکزیک یکی از 
اصلی ترین کشورهای مذکور خواهند بود که ترامپ علیه آنها 
اقــدام خواهد کرد، اما در این خصوص راهبرد او علیه ونزوئلا 
هم دقیقاً همانند مواجهه با این دو کشــور خواهد بود و علیه 
آن اقدام می کند. بر همین اســاس باید گفت که محافظه کاران 

»تقابل با بلوک جنوب« را در دستور کار قرار دادند. 

 آمریکا همزمان با جدال ترامپ و مکزیک، پاداش دستگیری رئیس جمهور ونزوئلا را 
به 25 میلیون دلار افزایش داد

دیدگاه: گزارش خارجی

انتقاد از بایدن 
آتش سوزی در لس آنجلس چگونه موجب به راه افتادن 

موج انتقاد از دموکرات ها و موج سواری ترامپ شد؟ 

ساکنان منطقه »آلتادنا« در حومه لس آنجلس که با 
آتش ســوزی اخیر در این منطقه به خاکستر تبدیل شده 
اســت، با ابراز عصبانیت از عملکــرد و واکنش کند و 
فقــدان آمادگی مقامات در این حادثــه، ورود نیروهای 
گارد ملی برای گشــت زنی در این منطقه را دیرهنگام و 
بســیار اندک دانستند. زمانی که ســاکنین برای نجات 
خانه های خود ســطل های آب را به روی شــعله آتش 
می ریختند حتی یک مامور آتش نشــانی هم دیده نشده 
اســت. اهالی این منطقه اعلام کرده اند که آتش نشان ها 
برای نجــات اموال افراد مشــهور و ثروتمند در منطقه 
پالیســیدز )منطقه مســکونی در لس آنجلس( مشغول 
بودنــد و اجــازه دادند مردم معمولــی در اینجا در آتش 
بســوزند. اما آتش تبعیضی قائل نیســت. این رســانه 
افزود: با این حال در محله مجلل پاسیفیک پالیسیدز، 
اولین منطقه ای که هفته گذشته در معرض آتش سوزی 
قرار گرفت، ساکنان ثروتمند این محله نیز به اندازه محله 

آلتادنا از عملکرد مقامات خشمگین هستند. 
ســاکنان محله پالیسیدیز از خشــک بودن و فشار 
پایین کپســول هایی که توســط آتش نشــان ها استفاده 
می شــوند ابراز خشــم کردند و گفتند اوضاع در شهر، 
کاملًا ما را ناامید کرده اســت. ما همه چیز را از دست 
دادیم و احساس می کنیم حمایت شهردار و فرماندار از 
شهر ما در حد صفر است. به گفته مقامات آمریکایی، 
آتش سوزی هایی که همچنان ادامه دارند، دست کم ۱۱ نفر 
را به کشتن داده است. حدود ۱۰ هزار ساختمان تخریب 
شــده و بیش از ۱۰۰ هزار نفر از ســاکنان منطقه مجبور 
به تخلیه شــده اند. مقام های آمریکایــی تاکنون وزش 
باد ۱۶۰ کیلومتر در ســاعت را در گسترش آتش سوزی 
مقصر دانسته و مدعی شده اند که ماه ها خشکسالی به 
این وضعیت دامن زده اســت اما این توجیه بسیاری از 
اهالی کالیفرنیا را که هــزاران نفر از آنها همه چیز را در 

آتش سوزی از دست داده اند، قانع نکرده است.
کارن باس، شــهردار لس آنجلس مورد شــدیدترین 
انتقادها قــرار گرفته، زیرا با شــروع آتش ســوزی، او 
در بازدیــدی از کشــور آفریقایی غنا بســر می برد. این 
درحالی اســت که روزهای قبل از وقوع آتش ســوزی، 
هشــدارهای آب وهوایی داده شــده بود.کاهش بودجه 
عمومی برای آتش نشانی ها و مجموعه ای از هشدارهای 
تخلیه که به اشــتباه در هفته گذشته برای میلیون ها نفر 
ارسال شــد، بیش ازپیش خشــم عمومی را برانگیخته 
اســت. این درحالی است که براس شــهردار و گاوین 
نیوســام، فرماندار کالیفرنیا که هر دو دموکرات هستند، 
خواستار تحقیقات در این زمینه شده اند. دونالد ترامپ 
رئیس جمهــوری منتخــب آمریکا رهبــری لیبرال در 
کالیفرنیا را مقصر دانســته و از همه هوادارانش خواسته 
اســت که این رویه را دنبال کنند. در این راستا، ترامپ 
حملات سیاســی خود را آغاز کــرده و ادعای او درباره 
خالی بودن هیدرانت ها یا همان شــیرهای آتش نشانی 
بســیاری از بازماندگان ناشی از آتش سوزی در آلتادنا را 
ناامید کرده است. او در رسانه اجتماعی تروث سوشیال 
نوشت: »یکی از بهترین و زیباترین نقاط ایالات متحده 
آمریکا درحال سوختن است. همه جا خاکستر است و 
گوین آشــغال جدید باید استعفا دهد. همه اینها تقصیر 

اوست!« 
ترامپ ادامه داد: »فرماندار »گوین آشغال جدید« از 
امضای بیانیه احیای آب که پیش از او ارائه شــده بود، 
خودداری کــرد که باعث می شــد میلیون ها گالن آب، 
حاصل از ذوب شدن بیش از حد باران و برف از شمال، 
روزانه به بســیاری از مناطق کالیفرنیا، ازجمله مناطقی 
که درحال حاضر درحال سوختن به شکلی آخرالزمانی 

هستند، سرازیر شود«.
فرانس 24 
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او برایم هم چون یک استاد و معلم بزرگ است. فریدون شهبازیان 
لایق قدردانی بســیار زیاد اســت. ما احســاس غــرور می  کنیم که 

شهبازیان را در کنار خود داریم.«

 Wزندگی و زمانۀ فریدون
فریدون شــهبازیان ۲۱ خــرداد ۱۳۲۱ در خیابان فخر رازی تهران 
به دنیا آمد. به تشــویق و راهنمایی پدرش با موســیقی آشنا شد و در 
هنرستان موسیقی به تحصیل موســیقی و فراگیری ویولن پرداخت. 
اولین معلمش عطاالله خادم میثاق بود که پس از چند ســال فریدون 
را به دلیل اســتعداد خاصش به معلم روســی خود ســرژ خوتسیف 
معرفی کرد و فریدون تا پایان دورۀ ابتدایی نزد او تعلیم دید. در دوران 
دبیرســتان تعلیم ویولن را تا اخذ دیپلم نوازندگی ویولن در کلاس های 
شبانه  لوئیجی پاساناری که در آن زمان کنسرت مایستر )دستیار رهبر 
ارکســتر( ارکستر ســمفونیک تهران بود، ادامه داد. در ۱۷ سالگی به 
عضویت ارکســتر ســمفونیک تهران به رهبری حشــمت سنجری 
ســپس با طی آزمون رادیو به عضویت ارکستر گل های رادیو درآمد. 
در آن زمان ارکســتر گل ها بــه رهبری روح الله خالقــی و پس از او 
جواد معروفی فعالیت می کرد. در همان ســال ها در پی ایجاد ارکستر 
فارابی به رهبری مرتضی حنانه، فریدون ناصری و مصطفی کسروی، 
شهبازیان به عضویت این ارکستر پذیرفته شد. به دلیل علاقۀ خاص 
به موســیقی ایرانی و مطالعه بر ردیف های موســیقی ایران در ارکستر 
بــزرگ فرهنگ و هنر به رهبری حســین دهلوی عضویت یافت. در 
سال ۱۳۴5 هم زمان با تشکیل کر و ارکستر سمفونیک رادیو به رهبری 
آن برگزیده شد و اولین آثار آهنگ سازی خود را در همان ایام ساخت. 
پس از گذراندن دوران خدمت ســربازی در کنکور دانشکدۀ هنرهای 
زیبا پذیرفته شد و در دوران دانشکده از تعلیم استادانی چون هوشنگ 
استوار، یوسف یوســف زاده، محمدتقی مسعودیه، علیرضا مشایخی، 
هرمز فرهت، توماس کریســتین داوید و ولفگانگ والیش بهره برد و 
با عضویت در ارکستر مجلســی رادیو و تلویزیون به رهبری توماس 
کریستین داوید و فرهاد مشــکات تجارب ارزنده ای کسب کرد. در 
ســال های پایانی دانشکده به دعوت هوشــنگ ابتهاج که سرپرست 
برنامۀ گل های تازه در رادیو بود، مســئولیت موسیقی برنامۀ گل های 
تازه را عهده دار شد. شهبازیان از اواسط دهۀ ۱۳5۰ در زمینۀ موسیقی 
متن فیلم نیز فعالیت مبســوطی داشته است. پس از انقلاب و در دهۀ 
۶۰ نیز با توجه به محدودیت های اِعمال  شــده بر موســیقی باکلام و 
خوانندگان، شهبازیان بیشــتر تمرکز خود را بر ساخت موسیقی متن 
فیلم ها و سریال های تلویزیونی معطوف کرد؛ جایی که مجال بیشتری 
به آهنگ ساز برای فعالیت داده و تا حدی از گزند سانسور در امان بود. 
او برای بسیاری از فیلم های سینمایی ماندگار و موفق موسیقی ساخت 
که برخی از این آثار موســیقایی جوایز بســیاری را در جشنواره های 
داخلی و خارجی برایش به همراه داشــت. شهبازیان از مهر ۱۳۹5 تا 
فروردین ۱۳۹8 رهبری ارکســتر ملی ایران را در دســت داشت و پس 
از اســتعفا از مدیریت هنری و رهبری دائم ارکستر ملی ایران به عنوان 
مشاور موسیقی بنیاد رودکی منصوب شد که در ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹8 

از این سمت نیز کناره گیری کرد.

 Wهم کاری با مشاهیر هنر
فریدون شــهبازیان به عنوان یکی از برجســته ترین آهنگ سازان 
ایران، همواره با هنرمندان مختلفی از حوزه های موسیقی، سینما، تئاتر 
و ادبیبات هم کاری داشته اســت. این همکاری ها منجر به خلق آثار 

ماندگاری شده است که در تاریخ موسیقی ایران ثبت شده اند.
همــکاری با خوانندگان: شــهبازیان برای بهتریــن صداهای زن و 
مرد ایرانی موســیقی نوشت از محمدرضا شــجریان تا گیتی پاشا، از 
علیرضا افتخاری و محمد اصفهانی تا خدیجه دده بالا )مهســتی(. 

از کلاسیک های موسیقی ایرانی هم چون عهدیه و سیما بینا، سیمین 
غانم و عبدالوهاب شــهیدی تا ایرج و اکبر گلپا. در موســیقی مدرن 
هم برای جوانان دهۀ ۷۰ و از علیرضا عصار و حســین زمان موسیقی 

نوشت و آنان با آثار او صاحب نام شدند.
همکاری با ســینماگران: شــهبازیان تا پیش از انقلاب برای ســه 
فیلم موســیقی ســاخت و بخش بزرگــی از آثارش بعــد از انقلاب 
و برای فیلم ســازانی چــون داریوش مهرجویی، مســعود کیمیایی، 
ســیروس الوند، مســعود جعفری جوزانی، فریدون جیرانی، رسول 
ملاقلی پــور و... بود و موســیقی او به بســیاری از فیلم های ایرانی 
هویت بخشیده اســت. موسیقی او که تلفیقی از سنت و مدرنیته بود 
به بســیاری از فیلم ها و سریال های ایرانی جان بخشیده و آن ها را در 
ذهن مخاطبان ماندگار کرده است. اما در میان همۀ این آثار موسیقی 
فیلــم »لیلا«ی داریوش مهرجویی چنان با جــان اثر حرکت می کرد 
کــه اندوه جانکاه روی چهــرۀ لیلا حاتمی را نقش می زد. اســتفاده 
هوشمندانه شــهبازیان از تک نوازی سه تار ایرانی برای نشان  دادن این 
اندوه بســیار دقیق بود. از جمله مواردی بود که شــهبازیان از ساز و 
موسیقی ردیف دستگاهی ایرانی اســتفاده کرد. دلایل متعددی دارد 
از جمله اینکه لیلا گرفتار یک تفکر ســنتی بود و موســیقی او باید از 
دل یک دلتنگی رازآمیز و درآمیخته با ســنت می آمد و شــهبازیان با 
نت ها تزیینی این نغمه را چنان ساخت که در فیلم لیلا هم رد و نشان 
آشکاری نداشــت و هم به جان هر مخاطبی نقشی می زد. شهبازیان 
برای »پائیزان« رســول صدرعاملی هم موسیقی تأثیرگذاری ساخت 
و برای سریال »معصومیت از دست رفته« داود میرباقری، نگاهی به 
موسیقی عربی و منطقه داشت که با صدای محمد اصفهانی در تیتراژ 
تأثیرگذار بود. آهنگ سازی فیلم ها و سریال هایی چون اسب )مسعود 
کیمیایــی- ۱۳5۶(، آقای هیروگلیف )غلامعلــی عرفان - ۱۳5۹(، 
دادشاه )حبیب کاووش- ۱۳۶۲(، میرزا کوچک خان )امیر قویدل- 
۱۳۶۲(، شیر ســنگی )مســعود جعفری جوزانی- ۱۳۶5(، سریال 
آوای فاخته )بهمــن زرین پور- ۱۳۷5(، هیوا )رســول ملاقلی پور- 
۱۳۷۷(، شام آخر )فریدون جیرانی- ۱۳8۰(، خاموشی دریا )وحید 
موســائیان- ۱۳8۲(، سریال کلاه پهلوی )ســید ضیاءالدین دری- 
۱۳8۳-۱۳8۹(، اخراجی ها )مسعود ده نمکی- ۱۳85( و مظفرنامه 
)محمدرضا ورزی- ۱۳8۶( از دیگر آثار او در حوزۀ آهنگ سازی فیلم 

و سریال هستند.
همکاری بــا اهالی ادب: وقتی به پیشــنهاد کانــون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان قرار می شود، شهبازیان آثاری تولید کند تا شاعران 
هم روزگارش آثار شــاعران کلاســیک را بخوانند، زندگی اش با شــعر 
کلاســیک ایرانی و خداوندگاران ادبیات گره می خورد. آهنگ ســازی 
برای خوانش رباعیات خیام و غزل های حافظ با صدای احمد شاملو 
نقطۀ آغاز این بخش از فعالیت های شهبازیان بود و هم کاری او و شاملو 
به خوانش شاملو از آثار خودش هم رسید و »کاشفان فروتن شوکران« 
با قطعات شــهبازیان چنان شنیدنی شد که گاه از شعر و صدای شاعر 
پیشی می گرفت. همکاری شــهبازیان فقط به شاملو محدود نشد و با 

مهدی اخوان ثالث و سعدی خوانی هوشنگ ابتهاج ادامه پیدا کرد.

 Wسبک موسیقایی 
فریدون شهبازیان سبکی منحصر به فرد و تلفیقی داشت. موسیقی 
او تلفیقی از موســیقی کلاسیک ایرانی و غربی بود که با ملودی های 

دل نشین و تنظیم های دقیق شناخته می شد.
ویژگی های بارز سبک موسیقی شهبازیان عبارتند از:

  تلفیق موسیقی سنتی و کلاســیک: او با مهارت خاصی توانست 
عناصر موسیقی سنتی ایرانی مانند دستگاه ها و گوشه ها را با هارمونی 
و ساختار موسیقی کلاسیک غربی ترکیب کند. در آثار شهبازیان هم 
از سازهای ایرانی مانند تار، سه تار و کمانچه و هم از سازهای غربی 

مانند ویولن، ویولن سل و پیانو استفاده شده است.
  ملودی هــای ماندگار و به یــاد ماندنی: بســیاری از ملودی های 
ساخته شده توسط شهبازیان به سرعت در دل مردم جای گرفت و به 

آهنگ هایی ماندگار تبدیل شدند.
  توجه به شــعر و ادبیات: شهبازیان به شعر و ادبیات علاقه زیادی 
داشــت و بســیاری از آثارش بر اساس اشعار شــاعران بزرگ ایرانی 

ساخته شده است.
سبک موسیقیایی شهبازیان بر نسل های بعدی آهنگ سازان ایرانی 
تأثیر بسزایی گذاشــت. او با تلفیق موفق موسیقی سنتی و کلاسیک، 
راه را برای آهنگ ســازان جوان هموار کرد تا بتوانند با آزادی بیشــتری 
در عرصه موســیقی فعالیت کنند. برخی از کارهای شهبازیان در زمرۀ 
پرشــنونده ترین آثار موسیقی بعد انقلاب به شــمار می رود که از جمله 
آن ها می توان به آهنگ سازی او روی موسیقی بوی گل)شبانگاهان( با 
صدای عبدالحسین مختاباد، تنظیم و آهنگسازی روی آلبومی مشترک 
با عباس خوشــدل و علیرضا افتخاری و برخی دیگر از آثار موسیقایی 
او اشاره کرد. تجربۀ او در موسیقی رادیو در سال های پیش از انقلاب و 
سال های ابتدایی دهه ۷۰ او را در جایگاهی نشاند تا بتواند جریانی موثر 

را در موســیقی پاپ بعد انقلاب کلید بزند، به همین دلیل است که او را 
بســیاری پدر موسیقی پاپ پس از انقلاب نام نهاده اند. او معرف برخی 
از خوانندگان پاپ به خصوص محمد اصفهانی به جامعۀ موسیقی بود.

 Wشهبازیان به روایت ابتهاج
هوشــنگ ابتهاج از جمله چهره های مهم و تأثیرگذاری بود که چند 
دهه با فریدون شهبازیان هم کاری و رفاقت داشت. ابتهاج در کتاب »پیر 
پرنیان اندیــش« که خاطراتش را بازگو کرده دربــارۀ ویژگی آثار فریدون 
شــهبازیان و جایگاه او در موسیقی ایران می گوید: »ببینید آدمایی که تو 
ایران موســیقی ارکســتری کار کردن به راز این که چی کار کنند، ارکستر 
خوش صدا بشــه کمتر توجه کــردن؛ یه علتش هم به نظــر من اینه که 
می خواســتن همۀ سازها رو با هم اســتفاده کنند فکر نمی کردن که چه 
ســازی باید صدای این قطعه رو تولید بکنه و این حالت و شخصیت رو 
نشون بده، در نتیجه سازها براشون مثل آجر پاره بود و بعد ترکیب سازها 
را طــوری انتخاب می کردن که یه خشــونتی توش بــود... هنوز هم این 
طوره متأسفانه. شهبازیان به این مسأله توجه داشت. کارهای ارکستری 
شهبازیان فوق العاده لطیفه؛ چه کارهای خودش و چه وقتی کار دیگرانو 
اجرا می کنه... به همین علت من یکی از دشمنان خونی آقای شهبازیانم 
)لبخند می زند.( که این آدم با این اســتعداد حیــرت آور چرا این قدر کم 
کار می کنه؟! گوش خیلی دقیقی هم داره شهبازیان، حیرت آوره اصلًا.... 
آهنگ ساز فوق العاده خوبیه... به نظرم شهبازیان شهید شده. اگه تنبلی 
نمی کرد الان بهترین آهنگ ســاز ایران بود.« ابتهاج در بخش دیگری از 
این کتاب به همکاری اش با شهبازیان در رادیو اشاره می کند و می گوید: 
»رادیوچی ها ناچار بودن به من احترام کنن چون من احترام شــون رو نگه 
می داشتم... رادیوچی ها مثل بدیعی و حتی تا حدودی تجویدی در ظاهر 
خوب برخورد می کردند... در ظاهر خوش و بش می کردن با من ولی کار 
نمی دادن به ما. یه روز فریدون شهبازیان به من گفت که: آقا به ما آهنگ 
نمی دن. گفتم: غصه نخور. من هــزار تا آهنگ دارم. با تعجب منو نگاه 
کرد و خیال کرد که من خودم آهنگ می ســازم. گفتم: بازسازی کارهای 
قدیمی ها. این کارو کردیم و گرفت. چند نفرو مأمور کردیم نشســتن از 
روی صفحه ها، شعرها رو نوشتن، یادمه فریدون مشیری هم می اومد... 
چنــد نفر هم نت می کردن و به هر حال شــروع کردیم به بازســازی آثار 
قدیمی ها. چند نفر مثل جواد معروفی، یادش به خیر، خیلی آدم نجیب و 
شریفی بود و همایون خرم با ما کار می کردن و تو این باندبازی ها نبودن.«
یلــدا ابتهاج، دختر هوشــنگ ابتهاج پس از درگذشــت فریدون 
شــهبازیان در صفحۀ اینستاگرامش با اشــاره خاطرات روزهای رادیو 
و هم کاری شــهبازیان و سایه نوشــت: »روز با خبر ناگوار درگذشت 
فریدون شــهبازیان آغاز می شود و چه خبر تلخی. مانده ایم و می بینیم 
رفتن یکی یکی دوســتان و عزیــزان را، هر آن کــه از دوران کودکی و 
نوجوانی آشنای تو بود، هر آن که او گوشه ای از زندگی تو رنگی داشت. 
با این همه بی رنگــی چه باید کرد؟ فریدون شــهبازیان را از نوجوانی 
می شــناختم. بارها همراه پدرم در رادیو ایشــان را دیده بودم. ویلنسل 
به دوش از هنرســتان عالی موســیقی راهی ادارۀ رادیو می شدم. پدرم 
را هرگــز در اتاقش پیدا نمی کردم. در آخر در اســتودیوهای رادیو او را 
می یافتم. بارها فریدون شــهبازیان را هنگام تمرین یا ضبط و اجرای 
قطعات دیده بودم. پدرم به ایشان خیلی مهر و احترام داشتند. همیشه و 
همه  جا از دقت و وسواس و گوش دقیق و سلیقۀ خوب موسیقایی شان 
می گفتند. در این ســال ها هنوز با ایشــان در تماس بودم و بارها برای 
گفت وگویی زنده قرار گذاشتیم که هر بار به  علت بیماری یا پروژه ضبط 
کاری فرصت دســت نداد. افسوس...در پیامی بعداز درگذشت سایه 
برایم نوشتند: »سلام یلدا جان، خوب باشی عزیزم، تسلیت صمیمانه 
مرا به خاطر ســفر بهشــتی پدر پذیرا باش، سلامت و موفق باشی.« 
و امروز دریغ خودشان به ســفری ابدی رفتند. درگذشت ایشان را به 
خانواده و دوستان و همکاران و دوستداران موسیقی تسلیت می گویم.«

فریدون شهبازیان آهنگ ساز برجسته معاصر درگذشت

خاموشی فریدون گزارش نشست

نقش جلال
بزرگ داشت ۹۰ سالگی جلال شباهنگی

مراسم بزرگداشت جلال شباهنگی با عنوان »نقش جلال« 
با حضــور خانوادۀ این هنرمند فقید، هنرمندان و علاقه مندان 
بــه هنر، جمعــه ۲۱ دی در باغ موزۀ هنر ایرانی برگزار شــد و 

نمایشگاهی از آثار شاخص او نیز در همین روز افتتاح شد.
جلال شباهنگی در زمینه طراحی گرافیک و نقاشی معاصر 
ایران پیش گام بود و شــیوه ای نظام منــد و خلاقانه در آموزش 
هنر داشــت. او نقش برجسته ای در تعریف مبانی گرافیک در 
ایران ایفا کرده اســت. تکنیک های بدیع و نگاه خاص استاد، 
الهام بخش نسل های متعددی از هنرمندان بوده است. با این 
حال، بخش هایی از آثار و تکنیک های او، به ویژه در حوزه آثار 
حجمی، همچنان مغفول مانده اند و نیازمند بازشناسی هستند.
در این مراسم، فرزانه اسعدی مجسمه ساز، محمد طلوعی 
نویســنده، حمید حلیمی نقاش و دوست قدیمی شباهنگی، 
ایرج میرزا علیخانــی هنرمند طراح گرافیــک، لادن رضایی 
پژوهش گر و اســتاد دانشگاه، فرشید پارسی کیا هنرمند طراح 
گرافیــک و ابراهیم کمالی مدیر باغ موزه هنــر ایرانی به ایراد 
ســخن پرداختند و دربارۀ شخصیت و آثار جلال شباهنگی از 

جنبه های مختلف صحبت شد.
این سخنرانان شباهنگی را هنرمندی پیش گام و تأثیرگذار 
دانســتند که میراثی ماندگار در حوزه های نقاشــی، گرافیک 
و مجسمه ســازی به جا گذاشته است. در ســخنرانی ها یاد و 
خاطره رسول رنگ ها زنده شد و به برخی از خصوصیات بارز 
این هنرمند فقید همچون پیشاهنگی در هنر، تأثیر بر نسل های 
هنــری )تکنیک هــای بدیع و نــگاه خــاص او، الهام بخش 
نسل های متعددی از هنرمندان بوده است(، نگاه خاص او به 
طبیعت و ویژگی های شــخصیتی او اشاره شد. در بخشی از 
این مراسم، از مجسمه دست جلال شباهنگی که توسط فرزانه 
اسعدی ساخته شده بود، رونمایی شد. این اثر به پسر زنده یاد 

شباهنگی هدیه شد.
پس از مراسم، نمایشگاهی از آثار منتخب جلال شباهنگی 
در گالــری پردیس بــاغ موزه هنر ایرانی بــا حضور جمعی از 
علاقه مندان افتتاح شــد. این نمایشگاه شــامل نقاشی های 
برجســته ای از مجموعه هــای »جنــگل«، »گل و مرغ« و 

»تپه ها« بود.
نمایشگاه »نقش جلال« تا تاریخ ۳۰ دی در گالری پردیس 
بــاغ موزه هنر ایرانی دایر اســت و علاقه مندان می توانند همه 

 روزه از ساعت ۱۰ تا ۱8 از این نمایشگاه بازدید کنند.
این مراســم، علاوه بر بزرگ داشت ۹۰ ســال زندگی پربار 
استاد جلال شــباهنگی، فرصتی بود برای بازشناسی میراث 
ارزش منــد او در هنر معاصر ایــران و ادای احترام به یکی از 
چهره های ماندگار هنر این مرز و بوم است. باغ موزۀ هنر ایرانی 
با هم کاری گالری گویه میزبان مراســم گرامی داشت نودمین 

سال تولد استاد جلال شباهنگی، هنرمند برجسته ایرانی بود.
جلال شباهنگی، هنرمند برجستۀ نقاشی، عضو پیوستۀ 
فرهنگســتان هنر و استاد دانشــکدۀ هنرهای زیبا دانشگاه 
تهران، متولــد ۲۴ آذر ۱۳۱۴ در تهران بود و ۲5 مرداد ۱۴۰۲ 
درگذشت. شــباهنگی علاوه بر نقاشی در حوزه گرافیک و 
مجسمه سازی نیز فعالیت داشت. دشت ها، کویرها، گل و 
مرغ ها و حجم های شیشــه ای از مجموعه آثار مشهور این 
هنرمند فقید اســت. در آثار شباهنگی سه واژۀ باغ و دشت 
و درخــت به عنوان نشــانه های واحد از ریتم و ســاختار، 
ترکیب دو ساحت عینی و غیرعینی و روابط عمودی و افقی 
و نحــوۀ قرار گرفتن فضای مثبت و منفــی را جلوه گرند. او 
در آثار نقاشــی اش با اســتفادۀ ویژه از الوارهای رنگی نرم و 
نگاه ویژه و متمایز دید در پرســپکتیو و باور بلوغ یافته ای که 
از تجربه های متعدد و متنوعش برمی آید، درجســت وجوی 
عناصر در عین تجلی   به ارزش درونی عناصر توجه می کند. 
وفاداری و اصرار ویژه به روش و بیانی خاص، نشــانه های 
متمایز این هنرمند اســت و بیانی دراماتیک و شــاعرانه و 
موسیقی دل انگیز سرزمین و جهان ویژه ترجمان عاطفی و 

تصویری وی از جهان است.
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چند روز گذشته یک فایل صوتی از جلسه وعاظ با پیمان 
جبلی، رئیس صداوسیما منتشر شده است که از انتقادات تند 
حجت الاسلام ســرلک از رئیس صداوسیما و وحید جلیلی 
قائم مقامش می گوید. انتقاداتی مشابه آنچه که تا پیش از این 
توسط رســانه های مختلف ازجمله روزنامه سازندگی مطرح 
شده بود اما این بار توســط یک روحانی آن هم در جلسه ای 
چشم درچشــم رئیس رســانه ملی و قائم مقام او یعنی وحید 
جلیلی عنوان شــده که ابتدا از کانال های مجازی سر درآورد 

و پس از آن به خبرگزاری ها و رسانه های رسمی هم رسید. 
حجت الاسلام علی ســرلک، مسئول نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشــگاه هنر بوده و عضو هیات علمی این 
دانشــگاه است. علی سرلك متولد ســال ۱۳5۰ در الیگودرز 
است و  دارای مدرك سطح ۴ حوزه علمیه و هم اکنون مشغول 
تحصیل دروس خارج حوزه اســت. از مهم ترین اســاتید او 
می توان به حضرات آیات جوادی آملی، هاشمی شــاهرودی، 
مقام معظم رهبری، میرباقری، آدینه وند و علیدوســت اشاره 
کرد. حجت الاسلام ســرلک در  زمینه هــای تعلیم و تربیت 
اسلامی، مشــاوره ازدواج و خانواده با صداوسیما همکاری 

دارد.
جالب اینجاســت که انتقادات این استاد حوزه و دانشگاه 
همان هایی اســت که بارها در رسانه های مختلف از مدیریت 
رسانه ملی ذکر شده اما جبلی از آن به  عنوان انتقادات بی پایه و 
اساس همراه با کینه توزی یاد کرده و آنها را به مخالفان نسبت 
داده است. در حالی که چنین انتقاداتی به دلیل شرایط حاکم 
بر رسانه ملی و از دست رفتن سرمایه های این رسانه می شد. 
مدیریت فعلی ســازمان از ابتدا با هــدف ریل گذاری تازه و 
آفریدن چرخ از ابتدا به این رسانه وارد شد و چنان به مدیران 
قبلی این سازمان تاخت و شیوه های مدیریتی آنها را زیر سوال 
برد که گویی قرار اســت همه چیز کن فیکون شده، انقلابی 
در ســازمان صداوســیما صورت گیرد و با نیروهایی جدید 
و تازه نفس برنامه هایی تولید شــود که تماشاگر میلیونی را به 
همراه داشته باشد. غافل از اینکه این سازمان تماشاگران خود 
را مدیون برنامه های و نیروهایی بود که در آن کم کم ســاخته 
 وپرداخته و تربیت شــده بود و با حفظ قواعد و شرایط آن و 
خطوط قرمز رسانه ملی دست به تولید برنامه هایی می زدند که 
هم تماشاگران را راضی نگه می داشت و هم منتقدان را جذب 
می کرد. اما از آنجا که مدیریت فعلی به اقدامات انقلابی خو 
کــرده، تصورش این بود که باید در رســانه ملی انقلاب کند، 
قبلی ها را از این سازمان طرد کرده و نیروهای خودی را با خود 
به این رسانه بیاورد، دســت به تصفیه سازمانی زد. بسیاری 
از مدیران شــبکه ها که ســال ها توانایی و اعتبار خود را ثابت 
کرده بودند از کار بیکار شدند. نهادهای تازه مانند سیمرغ در 
کنار ســازمان عریض و طویل فعلی شکل گرفت که هریک 
مدیران و نیروهای تازه ای داشــت که خود به فربه تر شدن این 
سازمان و افزایش هزینه های آن انجامید. مرکز سیمرغ تبدیل 
به موسسه ای شد که همه آنها فعالیت هایی که پیش از این در 
سازمان انجام می شــد به آن سپرده بدون اینکه دلیل موجه و 
منطقی برای بیرون بردن این فعالیت ها از سازمان صداوسیما 

وجود داشته باشد. 
امــا مهم تر از آن این بود که خروجی این موسســه و دیگر 
تولیدات ســازمان هم آن طور نبود که مــورد توجه مخاطبان 
قرار گیرد. »ســیدخندان« نتوانســت جــای »خندوانه« را 
بگیرد و »دیدی نو« و »داستان شد« آنقدر ضعیف، دم دستی 
و ســطحی تولید شــدند که حتی یک درصد از تماشــاگران 

»کتاب باز« را هم جذب نکردند.

طرد کردن چهره های شاخص و برنامه های آنها سبب افت 
شدید تماشاگران تلویزیون و کاهش شدید تاثیرگذاری آن بر 
قشرهای مختلف جامعه شد. حالا مخاطبانی که گرایش به 
شبکه های ماهواره ای داشتند از تلویزیون روی برگرداندند و 
آنهایی که شبکه خانگی را ترجیح می دادند به پای برنامه های 
آن نشســتند. کاهش مخاطبان ســیما مصــادف با افزایش 
تولیدات شــبکه خانگی شد که تلویزیون به دلیل تسلطی که 
بر تولید و پخش برنامه های آن دارند نه این شبکه را به  عنوان 
بازوی فرعی بلکه رقیب خــود فرض می   کرد. همان هایی که 
در سال هایی نه  چندان دور در تلویزیون برنامه تولید می کردند 
به شبکه خانگی کوچ کرده و افرادی مانند احسان علیخانی، 
سروش صحت، عادل فردوســی پور، مهران مدیری و رامبد 
جــوان برنامه های پربیننــده ای را برای این شــبکه ها تولید 
می  کننــد. برنامه هایی که همچنان مخاطب دارد و اتفاقاً آنها 
با دستمزدهای بالاتر و دســت بازتر در این شبکه  ها مشغول 
به کار شــدند. به طوری که دیگر حاضر نیستند به خانه خود 
و رســانه ای که باعث شــهرت و محبوبیت آنها شــده بود، 

بازگردند. 
حالا همه اینها که بارها در رسانه های مختلف آمده و سیل 
انتقادات را روانه مدیران صداوسیما کرده از زبان روحانی گفته 
می شود که خود یکی از کارشناسان مذهبی این رسانه است و 

از اعتبار خاصی در این سازمان برخوردار است.
 سرلک خطاب به جبلی گفته است: »با توجه به شناخت 
عمومی که دارم شــما متخصص ترین رئیس صداوســیمای 
جمهوری اسلامی هســتیم که تمــام عرصه های فرهنگی و 
رســانه ای و خبری و مدیریتی برون مرزی و داخلی را تجربه 
کردید ولی جنس مدیریتی که اینجا صورت می گیرد به  شدت 
متهم است. آقای جلیلی که روبه روی ما نشسته قبل از اینکه 
به صداوســیما بیاید، منتقد بزرگ آن بوده اســت. ایشان آدم 
باهوشی است و خیلی کم مصاحبه می کند در دوره مدیریتش. 
اما  الان من یک نفر را ندیدم که از ایشان راضی باشد، ایشان 

اتهام بزرگ دوره مدیریت شماست«.
او بــا ابراز نگرانی از هزینه هایی کــه حضور جلیلی برای 
این سازمان به وجود آورده اســت، ادامه داد: » جلیلی برای 

صداوســیما هزینه درســت می کند. نباید بــه خاطر جلیلی 
برچسب میلی بودن به صداوســیما بخورد. آقای جلیلی در 
بهترین حالتش با بدترین آدم 5 درصد تفاوت مدیریتی دارد و 

نباید ما برای ایشان آنقدر هزینه بدهیم«.
سرلک با انتقاد از بیرون راندن چهره های شناخته شده این 
سازمان، تاکید کرد: »چرا باید صداوسیما یک آدمی که بزرگ 
کرده و معتبرش کرده )را حذف کند؟( اصلًا صداوسیما مگر 
می شــود بدون چهره جلو برود؟ جزو حرف های جلیلی این 
بوده که صداوســیما در اختیار سلبریتی ها بوده و با این شعار 
آمدند، سلبریتی ها را لت وپار کردند. بعد از یک مدتی با چه 
سلام و صلواتی و تحویل گرفتنی و دســتمزدهای افسانه ای 

عجیب وغریب که مثل باج می ماند )برگرداندند(«.
او با ذکر پیشنهادی درباره مدیریت این رسانه گفت:» فکر 
می کنم، جمعی از عقلای قدیمی صداوسیما را بیاورید یک 
جمعی از امثال آقای پورمحمدی بیایند و بنشینند آدم هایی که 
به غلط یا به درست از این مجموعه ای که بضاعت جمهوری 
اسلامی است، رفته اند از مجری کارشناس )را بازگردانند( آقا 
تعابیری مانند آسایشگاه و قرارگاه را برای اینجا به کار بردند. 
برخی از اینها حتماً نکته ای دارند... زبان ما بســته اســت و 

نمی توانیم چیزی بگوییم«.
ســرلک تاکید کرد: »همین حالا آقــای خاکپور درباره 
ورزشــگاه آزادی حرفی زده اســت)این اتفاق( بهترین پاس 
گل اســت به صداوســیما که در این  باره توضیح بدهد. چرا 
از ظرفیت تبیین خود اســتفاده نمی کنند ... ســریع حذف 
می کننــد... مگر اینها به راحتی به  دســت آمده اند. من فکر 
می کنم صداوســیما راجع به نیروی انسانی بی محابا تصمیم 
می گیرد و سرمایه های بزرگ خود را از دست داده است. من 

چون شما را قبول دارم و دوست تان دارم اینها را می   گویم«.
فایل صوتی این اظهارات در حالی منتشــر شده است که 
همزمان با این اتفاق در فضای مجــازی، گزینه های تازه ای 
برای مدیریت ســازمان صداوســیما نام  برده می شود. در این 
میان از احســان محمدحسنی، مدیرعامل ســابق سازمان 
فرهنگی رســانه ای اوج و محمدحسین صفارهرندی، عضو 

مجمع تشخیص مصلحت نظام هم نام  برده می شود.

انتشار یک فایل صوتی از جلسه درون گروهی مدیران صداوسیما، جبلی را تحت فشار قرار داد

زیر ضرب موافقان

رویا افشــار که پنج سال قبل ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر 
زن را از جشنواره فجر گرفت، امسال با فیلم »اشک هور« به 
جشنواره می آید. رویا افشار در سی ونهمین دوره جشنواره فیلم 
فجر برای بازی در فیلــم »مامان« جایزه نقش اول را گرفت. 
فیلم سینمایی »اشک هور« به نویسندگی و کارگردانی مهدی 
جعفری و تهیه کنندگی مجتبی فرآورده ساخته شده؛ روایتی از 

روزهای پایانی زندگی شهید علی هاشمی است.

یونیورســال پیکچرز اعلام کرد، تاریخ های اکران دو انیمیشن 
پرطرفــدار جابه جا شــد. انیمیشــن  »شــرک 5« محصول 
دریم ورکس کــه قرار بود در جولای ۲۰۲۶ اکران شــود به ۲۳ 
دسامبر ۲۰۲۶ منتقل شده، درحالی که »مینیون ها ۳« محصول 
ایلومینیشن به جای تاریخ برنامه ریزی  شده ۳۰ ژوئن ۲۰۲۷ در 
تابســتان ۲۰۲۶ به روی پرده می رود. »شــرک 5« به مناسبت 

بیست وپنجمین سالگرد این مجموعه انیمیشن اکران می شود.

فیلم »میکی ۱۷« ســاخته بونگ جون هو در جشــنواره فیلم 
برلیــن روی پرده می رود. این فیلم که بــا بودجه ۱۱8 میلیون 
 دلاری ســاخته شده براســاس رمان علمی- تخیلی با همین 
نام نوشــته ادوارد اشتون در ســال ۲۰۲۲ ساخته شده و رابرت 
پتینسون در نقش یک کارمند یک بار مصرف به نام میکی بارنز 
به ایفای نقش می پردازد. داریوش خنجی، فیلمبردار ایرانی تبار 

مدیر فیلمبرداری فیلم است.

رونمایی از فیلم تازه کارگردان انگلمینیون ها قب از شرک می آیندلبازگشت رویا افشار با اشک هور

گزارش سینمای جهان

هالیوود آخرالزمانی شد
 وسعت آتش سوزی خسارات زیادی به بورلی هیلز

دیزنی و خانه هنرمندان وارد کرد

در پی وقوع آتش سوزی مهیب و گسترده در لس  آنجلس، 
اســتودیوهای فیلمســازی مطرح هالیوودی کمک هایی را 
برای بازســازی مناطق آسیب دیده اختصاص دادند. با ادامه 
آتش سوزی های گسترده در شهرستان لس آنجلس که بیش از 
۱۰ هزار سازه را تخریب کرده، جان چندین نفر را گرفته و ده ها 
میلیارد دلار خسارت وارد کرده است، استودیوهای فیلمسازی 
تلاش هایی را برای کمک آغاز کرده اند. شرکت دیزنی واقع در 
منطقه بربنک کالیفرنیــا، اعلام کرد که مبلغ ۱5 میلیون دلار 
را به تلاش هــای امدادی مختلف اختصاص خواهد داد. این 
بودجه برای ســازمان هایی مانند صلیب ســرخ آمریکا، بنیاد 
آتش نشانی لس آنجلس، بانک غذای منطقه ای لس آنجلس و 
ســایر نهادها در نظر گرفته شده است. باب ایگر، مدیرعامل 
دیزنــی در این باره گفت: »همان طور که این تراژدی همچنان 
در حال گسترش است، شرکت والت دیزنی متعهد به حمایت 
از جامعــه و کارکنان خود اســت، در حالی که همه ما با هم 
برای بازیابی و بازسازی از این ویرانی بی سابقه تلاش می کنیم. 
والت دیزنی بــا چیزی جز تخیل بی پایان خود به لس آنجلس 
آمد و اینجا را به  عنــوان خانه اش انتخاب کرد، رویاهایش را 
دنبال کرد و داســتان های خارق العــاده ای خلق کرد که برای 
بســیاری از مردم جهان معنادار است. ما افتخار می کنیم که 
در این لحظه مهم  به این جامعه قوی و پرجنب وجوش کمک 
کنیم. به گزارش هالیوود ریپورتر، هم زمان، مدیران مشــترک 
شــرکت پارامونت گلوبال، برایان رابینز، کریس مک کارتی و 
جورج چیکس در یادداشــتی به کارکنان اعلام کردند که این 
شرکت مبلغ یک میلیون دلار به بنیاد آتش نشانی لس آنجلس، 
بنیــاد آتــش کالیفرنیا، صلیب ســرخ، ســازمان های امداد 
مستقیم، آشــپزخانه مرکزی جهانی و دیگر نهادهای مرتبط  
اهدا خواهد کرد. مدیران پارامونت نوشــتند: »با ادامه وقوع 
آتش ســوزی های گســترده در بخش هایی از لس آنجلس که 
باعث ویرانی عظیمی برای خانواده ها، خانه ها و جوامع شده 
است، قلب ما با تمام کسانی است که تحت تأثیر این تراژدی 
قرار گرفته اند به  ویژه کســانی که خانه هایشــان را از دســت 
داده اند یا آواره شــده اند. ما همچنان بــه حمایت از کارکنان 
خود که در این زمان بســیار دشــوار آســیب دیده اند، متعهد 
هستیم«. آتش سوزی های گسترده در لس آنجلس به ویرانی 
محله های پرجمعیت و خانه های بسیاری از سلبریتی ها چون 
مل گیبســون، آنتونی هاپکینز، مندی مــور و پاریس هیلتون 
منجر شده است. مل گیبســون، میلو ونتیمیگلیا و بنجامین 
ریگبی از جمله افراد مشهوری هستند که اخیراً تأیید کرده اند 
خانه هایشان در آتش ســوزی های ویرانگر لس آنجلس نابود 
شــده است. آتش ســوزی در منطقه پاسیفیک پالیسیدز، که 
یکی از مخرب ترین آتش سوزی ها محسوب می شود، نزدیک 
بــه ۷ هکتار از یکی از مناطق مرفه لس آنجلس را دربر گرفته 
که محل زندگی ده ها فرد مشــهور اســت و بیش از ۲۰۰ هزار 
نفر خانه های خود را تخلیه کرده اند. ده ها ســتاره سینما پس 
از تخلیه خانه هایشــان در شــبکه های اجتماعی وضعیت 
خود را با طرفداران به اشــتراک گذاشــتند. برخی نیز اعلام 
کردند که خانه هایشان نابود شده است. خانه مل گیبسون، 
بازیگر مشــهور و برنده اسکار کاملًا نابود شده است. او در 
مصاحبه ای اعلام کرد که پسرش که یک آتش نشان داوطلب 
اســت، ویدیویی از محله شان ارسال کرده که کاملًا در آتش 
اســت. خانه متعلق به میلو ونتیمیگلیا، بازیگر سریال »این 
ما هســتیم« نیز در آتش سوخته اســت. ونتیمیگلیا اعلام 
کرد که هنگام تخلیه فقط توانســته ســگ خــود را همراه 
ببرد. بنجامین ریگبــی، بازیگر اســترالیایی نیز خانه خود 
را به طور کامل از دســت داده است. آنتونی هاپکینز بازیگر 
برنده اسکار، آنا فارسی، جف بریجزک و پاریس هیلتون از 
جمله دیگر چهره های سرشناسی هستند که خانه خود را در 
جریان آتش سوزی گسترده در لس آنجلس از دست داده اند. 
بسیاری از افراد مشهور نیز به حمایت از قربانیان پرداخته و 
کمک های مالــی ارائه کرده اند. جیمی لی کرتیس ۱ میلیون 
دلار بــه صندوق حمایت از مناطق آســیب دیده اختصاص 
داده اســت و کمپانی دیزنی ۱5 میلیون دلار و پارامونت هم 
یک میلیون دلار به تیم های امدادی و بازسازی، کمک مالی 
کردند. »بن افلک« اوایل روز چهارشــنبه مجبور به تخلیه 
خانه خود شده است. در این گزارش آمده است که او پس از 
تخلیه به منزل »جنیفر گارنر« رفته و به دو فرزند مشترکشان 
پیوسته است. یکی از خانه های »لئوناردو دی کاپریو« طعمه 
شعله های حریق شد. این ملک در بلوار ساحلی مالیبو قرار 
داشت و در ســال ۲۰۲۱ پس از دو دهه به قیمت ۱۰ میلیون 

دلار فروخته شد.
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بررسی ها نشان می دهد، مناطق ۱5 تا ۲۰ تهران ازجمله مناطقی 
هســتند که به بودجه کمتری نسبت به ســایر مناطق نیاز دارند. 
حداقل بودجه لازم برای خرید یک واحد مسکونی قابل سکونت 
برای یک خانواده دونفــره در این مناطق بین یک میلیارد و 8۰۰ 
میلیون تومان تا ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان برآورد شده است. 
این واحدها معمولًا متراژی کمتر از 5۰ مترمربع دارند، هرچند در 

برخی موارد، واحدهایی با متراژ بالاتر نیز یافت می شود. 

نرخ بیکاری کل کشــور در پاییز امســال در مقایسه با مدت 
مشابه در سال گذشته کاهش یافته است. سهم بخش خدمات 
این بخش از کل اشــتغال در پاییز ســال جــاری بالاتر از 5۰ 
درصد محاسبه شده اســت. در رتبه بعدی صنعت قرار گرفته 
اســت که بالاتر از ۳۰ درصد از جمعیت شاغل در این بخش 
مشغول به فعالیت هستند. در آخر نیز بخش کشاورزی است 

که سهم آن از اشتغال حدود ۱۳ درصد محاسبه شده است.

ارزش تجارت بین ایران و آلمان در ۱۰ ماهه سال ۲۰۲۴ به یک 
میلیارد و ۲۴۰ میلیون دلار رسیده که نسبت به مدت مشابه در 
سال ۲۰۲۳ چهار درصد افزایش داشته است. واردات ایران از 
آلمان ۷ درصد رشد سالانه و صادرات ایران به آلمان ۹ درصد 
کاهش ســالانه را تجربه کرده است. تراز تجاری به نفع آلمان 
بــوده و واردات ایران از آلمان به  طور قابل  توجهی بیشــتر از 

صادرات ایران به این کشور است.

کاهش صادرات به آلمانسهم بخش خدماتحداق بودجه مسکنل

کارگاه »چشمه کوثر« در 
سیستان وبلوچستان برگزار شد

اجتماعــی  رفــاه  و  کار  تعــاون،  مدیــرکل 
سیستان وبلوچستان از برگزاری کارگاه آموزشی »چشمه 

کوثر« در استان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی سیستان وبلوچســتان، خلیــل احمدسلامی 
گفــت: کارگاه آموزشــی »چشــمه کوثر« در ســالن 
کنفرانس اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان 
بــا حضــور پرســنل اداره کل و اداره زیرمجموعه در 
شهرستان و شرکت وبیناری پرسنل ادارات و نهادهای 
زیرمجموعه ســطح ایــن خطــه پهناور به اســتادی 
حجت الاسلام والمســلمین »مهدی محبی« از اساتید 

حوزه و دانشگاه، برگزار شد.
وی با اشــاره به استقبال بسیار خوب از برگزاری این 
کارگاه، که با محوریت بررســی ابعــاد زندگی حضرت 
زهرا)س( و امیرالمومنین حضرت علی ابن ابیطالب)ع( 
برگزار شــد، تاکید کــرد: زندگی انبیــا، ائمه اطهار)ع( 
و اصحــاب پیامبر اکرم)ص(، اولیــا و اوصیای الهی، 
بهترین برای الگوپذیری آحاد جامعه در زندگی هستند 
و نباید از آن غافــل بمانیم. وی در پایان گفت: با توجه 
به اســتقبال و تاثیر اینگونــه کارگاه ها، برگــزاری این 
دوره های آموزشی در جامعه کارگری و پرسنل ادارات و 
نهادهای زیرمجموعه در اولویت قرار گرفته و به صورت 

برنامه ریزی شده، تداوم خواهد یافت.

 2
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قاچاق ســوخت ســال های طولانی اســت که در مرزهای 
ایران جریــان دارد. از اوایل دهه ۷۰ قاچاق ســوخت در مرزها 
رایج شــد و مردم مرزنشین که کار و شــغل درستی نداشتند و به 
خاطر خشکسالی، کشــاورزی و دامداری خود را از دست رفته 
می دیدند، روزانــه چند دبه یا چند گالن بنزیــن را به افرادی که 
کارشــان جمع آوری سوخت بود، می رساندند. این افراد سوخت 
جمع آوری شده را به صورت بشکه به »نقاط دپو« حمل می کردند 

و از این نقاط، سوخت با مقادیر بالا به مرزها حمل می شد.
از زمانی که دولت در ایران تصمیم گرفت، یارانه بنزین پرداخت 
کند و قیمت تعیین شــده هم با قیمت هــای بیرون مرزها فاصله 
معنی دار داشــت، قاچاق سوخت رایج شــد. در حال حاضر نیز 
اختلاف بسیار زیاد قیمت سوخت با کشورهای همجوار، شرایط 
اقتصادی شهرستان های مرزی، امکان کنترل و نظارت گسترده را 
سلب کرده است. طبق برخی برآوردها روزانه ۱۲ تا ۱5 میلیون لیتر 
فرآورده از کشور خارج می شود که این رقم به صورت غیررسمی 
۳۰ میلیون لیتر است که ۹۰ درصد آن را گازوئیل تشکیل می دهد. 
بعــد از آن ۳ درصد بنزین، ۳ درصد نفت کوره و وکیوم باتوم و در 
زمستان ۳-۲ درصد نفت سفید از مرزهای کشور قاچاق می شود 

که معادل آن صرفاً کالای قاچاق وارد کشور می شود. 
در حــال حاضر اخــتلاف بین میزان ســوخت تخصیصی به 
دستگاه های اجرایی با میزان سوخت تحویلی بسیار فاحش بوده 
و با توجه به توسعه گازرســانی به صنایع، میزان مصرف فرآورده 
رشد قابل توجهی داشته اســت. با این حال سهم عمده قاچاق 
که باعث ناترازی مصرف داخل شده به صورت مصرف خارج از 

شبکه توزیع در داخل مرزهای کشور صورت می گیرد.
به طور مثال مصرف نفت گاز بخــش نیروگاهی به میزان ۲۷ 
میلیون لیتر در روز و نفت کوره نیروگاهی ۲8 میلیون لیتر در روز 
است که طبق برآورد های ستاد و شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ۳۰ درصد از ســهم قاچاق در این حوزه را شــامل می شود. 
درحال حاضر بدون ضابطه مشــخص و بدون لحاظ مصرف و 

راندمان آنها به نیروگاه ها، سوخت رسانی می شود.
در بخــش صنایع نیز روزانه ۱۲ میلیون لیتر نفت گاز مصرف 
می شــود. یکی از مشــکلات این بخش صدور مجوز و پروانه 
واحدهای صنعتی اســت که بدون هماهنگی بــا وزارت نفت 
انجام می گیرد بــدون اینکه واحدهای صنعتــی مذکور از نظر 
دسترسی به شبکه گازرسانی بررسی شوند و یا اینکه توجیهات 
فنی، اقتصادی طرح ها مورد بررسی قرار گیرد. مشکل و چالش 
عمده این واحدها این است که پس از صدور مجوز برای ساخت 
واحدهای جدید، فشــار زیادی از طریــق نمایندگان مجلس 
یا مقامات اســتانی به وزارت نفت برای ارائه ســوخت یارانه ای 
صورت می گیرد که همین امر موجبات ناترازی در این مصرف و 

تولید فرآورده ها را فراهم می آورد. 
در ســهم حوزه حمل ونقــل از مصرف نفــت گاز حدود ۶۰ 
میلیون لیتر در روز است. شگردهای قاچاق در این حوزه شامل 
چند بخش اعــم از حمل ونقل فرآورده ها، تغییر ظاهر و اختلاط 
فرآورده ها، مجاری عرضه و خطوط لوله و انتقال فرآورده هاست. 
در ایــن بخش چالش های موجود شــامل فــروش محمولات 
نفتکش های ارســالی از مبادی انبارهــای مناطق مرزی، حمل 
و انحراف فرآورده های نفتی توســط نفتکــش با بارنامه و پلمب 
جعلی، انحراف و فــروش فرآورده های نفتی در حین ترانزیت از 
خاک ایران و استفاده از مخازن تغییر یافته یا تعبیه جاساز است. 

در بخش مجاری عرضه، شــگردهای قاچاق شامل تغییر تراشه 
کارت هوشمند سوخت است. 

در بخش کشــاورزی هــم چالش هایی از قبیل شناســایی 
ماشــین آلات و ادوات کشــاورزی وجود دارد بــه طوری که 
نزدیک ۷۰۰ هزار پلاک تاکنون شناســایی شــده ولی ســایر 
ماشــین آلات شناســایی نشــده اند. بدین ترتیب سودجویان، 
کارت بانکی مالکین ادوات کشاورزی و سایر مصرف کنندگان 
جزء که ســهمیه خــود را از طریق فرآیند توزیــع الکترونیکی 
ســدف دریافت می کنند، جمــع آوری و ســهمیه مربوط را با 
قیمت ناچیزی خریداری می کنند در نهایت ســهمیه مربوطه 
را به صورت تجمیعی از فروشــندگی دریافــت و به دلالان و 
واســطین جهت هرگونه سوءاستفاده احتمالی به قیمت بالاتر 
می فروشــند. برخی از مصرف کنندگان عمده و جزء در حین یا 
قبل از ثبت درخواست در سدف، اقدام به تجهیز کارگاه مربوطه 
با دستگاه ها و ماشین آلات مازاد بر نیاز واقعی نموده به طوری 
که پس از بازدید کارشناسان این شــرکت از محل به کارگیری 
سوخت و تعیین سهمیه متناسب با ماشین آلات در زمان بازدید 

نسبت به جمع آوری ماشین آلات مازاد بر نیاز اقدام می کنند.
در قالــب طرح رزاق نیز روزانه ۱۲ میلیون لیتر از سیســتان و 
بلوچســتان نفت گاز خارج می شــود که با احتساب هزینه های 
بالاســری معادل ۱5۰ هزار میلیارد تومان به ضرر دولت اســت. 
یک عضو هیات رئیســه مجلس شــورای اسلامی به نقل از وزیر 
نفــت گفته: دولت روزانه ۹ میلیون لیتر ســوخت از قاچاقچیان 
خریــداری می کنــد. وزارت نفت اظهارات علیرضا ســلیمی را 
تکذیب کرده اما او گفته صدای ضبط شده وزیر را در اختیار دارد 
و اگر لازم باشــد، منتشر می کند. روابط عمومی وزارت نفت هم 
اعلام کرده که منظور وزیر نفت پیشــنهاد طرحی برای بازخرید 

سوخت های مازاد از طرح »رزاق« بوده است. 
طــرح رزاق یکی از طرح های پرحرف و حدیث اســت که در 
دولت سیزدهم اجرا شد و زمان زیادی لازم نبود تا عواقب زیان بار 
آن روشــن شود. با این حال رســانه ها به این دلیل که طرح رزاق 
را یک طرح امنیتی- نظامی می دیدنــد، ترجیح دادند از کنارش 
بگذرند اما اکنون مشــخص شــده که این طرح چه زیان هایی به 

کشور وارد کرده است.
نتیجه راهبــری غلط و حکمرانی غلــط، ناترازی در همه 
عرصه های کشور است. اگر پیش فرض دولت این تصور غلط 
باشد که باید به قاچاق مشروعیت داد، معلوم است که مساله 
قاچاق و ناترازی در کشــور نه تنها حل نشده بلکه تشدید هم 
می شود چون سیاست گذار به جای اینکه میزان تفاوت قیمت 
بین سوخت در داخل مرزهای کشــور و سوخت در خارج از 
مرزهای کشــور را کم کند، قاچاق را تســهیل می کند. وقتی 
مشکلی در کشــور وجود دارد و سیاست گذار نه تنها آن را حل 
نمی کند بلکه به آن دامن هم می زند، مشخص است که پس از 
گذشت چند سال با مشکل کســری انرژی مواجه می شویم. 
خبرها از حاکی از آن است که مسعود پزشکیان این موضوع را 
در نشست سران قوا مطرح کرده و موافقت آنها را برای برخورد 

با طرح رزاق گرفته است.
با توجه به اشــکالات یاد شده، مقرر شــد که طرح معیشت 
مرزنشــینان جایگزین طرح رزاق شود که در این طرح کشفیات، 
تحویل انبارهای شــرکت ملــی پخش فرآورده هــای نفتی ایران 
می شــود و ۴۰ درصد آن بابت صادرات صرف خواهد شــد. در 
طرح یاد شده که به تصویب شورای عالی اقتصادی سران سه قوه 
رســیده، وزارت نفت مکلف شده از محل کشفیات فرآورده های 
نفتی در استان سیستان و بلوچستان ۴۰ درصد از کشفیات استان 
را در اختیار اســتانداری سیســتان و بلوچستان جهت صادرات 

به کشورهای پاکســتان و افغانستان قرار دهد و مسئولیت حمل 
نفت گاز تا مــرز از طریق کارگزاری های منتخــب خود را انجام 
دهد. هدف از اجرای این طرح کنترل قاچاق سوخت در استان، 
افزایــش میزان کشــف فرآورده های نفتی قاچاق شــده در ازای 
دریافت حق الکشف جهت مبارزه با پدیده قاچاق و توسعه استان 
در نظر گرفته شده است. به منظور پیشگیری، شناسایی و مقابله 
با قاچاق ســوخت، دولت مکلف اســت حداکثر ظرف مدت ۴ 
ماه از ابلاغ مصوبه مذکور نســبت به شفاف سازی زنجیره تولید، 
حمل، معاملات عرضه، صــادرات و واردات فرآورده های نفتی 
از طریق ایجاد زیرســاخت های سامانه ای نظیر ثبت الکترونیک 
معاملات نفتی )شــامل(، تخصیص سوخت براساس پیمایش و 

صدور بارنامه برخط محصولات مذکور اقدام کند.
ناظــران معتقدند، طرح رزاق نه  تنهــا از نظر اقتصادی طرح 
درستی نیست و تهدیدکننده امنیت کشور است که باعث تحقیر 
مرزنشین های کشور می شود. دولت به جای راه اندازی کارخانه 
و فراهــم کردن زمینه تجارت به مرزنشــین ها اجازه قاچاق کالا 
می دهد و به این ترتیب مرزنشــین ایران تنها به قاچاق مشــغول 
می شــود و نمی تواند فعالیتی جز آن انجــام دهد. آرش نجفی، 
رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایران معتقد است:»اســتان های 
مرزی به خصوص سیســتان و بلوچســتان ظرفیت های بسیار 
زیادی دارند کــه دولت می تواند با تمرکز بر آنها باعث توســعه 
شود؛ برای مثال ســواحل مکران همچنین بندر چابهار ازجمله 
مسیرهای بسیار پرپتانسیل برای توسعه استان هستند. از سوی 
دیگر دولت به صنایعی مانند صنایع دستی اصلًا توجهی نکرده و 
این صنعت مورد غفلت قرار گرفته است. سال های زیادی است 
که کارشناســان از دولت می خواهند در آمایش های سرزمینی، 
برخی از صنایع را در استان های مرزی جاگیر کند اما دولت به هر 
دلیل و هر بار به بهانه ای از این کار سر باز می زند. چنانچه دولت 
نمی تواند صنایع را در این اســتان جاگیر کند، دست کم می تواند 
صنایعی مانند فرش بافی را در این اســتان توسعه دهد. اقداماتی 
مانند طرح رزاق، تنها به ضعیف تر شدن استان های مرزی منجر 
خواهند شد. از سوی دیگر هم به دلیل اینکه باعث شده این افراد 
کمتر آموزش های لازم را دریافت کنند، امکان اشــتغال زایی را 

برای آنان کاهش می دهد.«
یک پیش فرض غلط ســبب می شود که مرزنشینان، از رزق 
و روزی واقعی و فعالیت کارآمد در اقتصاد محروم شوند و فقر 
هم بازتولید شــود. فردی که در سیستان و بلوچستان کارخانه 
تولید ســیمان احداث می کند، در حال کمک به مردم این خطه 
است چراکه به توسعه استان کمک می کند؛ نه طرحی که به طور 
پیش فرض همه مردم این اســتان را قاچاقچی می داند و فرآیند 
قاچاق را تسهیل می کند. باهوش ترین مردمان ایران در سیستان 
و بلوچســتان ساکن هستند. ما در شــاهنامه، از دلاوری های 
خطه زابلستان یاد می کنیم اما در چند دهه اخیر انگار همه این 
نکته ها فراموش شده و به جایش این تصور غالب غلط به وجود 
آمده که مردم استان سیســتان و بلوچستان همگی قاچاقچی 
هستند. همین باعث شد که ســرمایه گذاری های لازم در این 
استان پرپتانسیل انجام نشود و حالا از این استان به عنوان خطه 
محروم و کمتر توســعه یافته یاد کنیم. دلیل همه این محرومیت 
هم مشــخص اســت، به جــای ظرفیت ســازی و تبدیل این 
پتانسیل های بالقوه استان به ظرفیت بالفعل،با خلافکار دانستن 
این مردم، توسعه ای رخ نداد. دولت هم به جای اینکه شرایطی 
را مهیا کند تا فرآیند ســرمایه گذاری در سیستان و بلوچستان 
تســهیل شود یا از ظرفیت بندر چابهار برای ارتباط با اقیانوس 
هند استفاده شود، با سیاست های نادرست خود محرومیت را 

در این استان افزایش داد.

چرا سوخت از کشور ما قاچاق می شود و دولت برای جلوگیری از آن، فرایندها را اصلاح نمی کند؟

حفره های حکمرانی انرژی
جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد
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محمدرضا ظفرقندی،  وزیر بهداشــت،  درمان و آموزش پزشکی 
گفت: داروهایی که اصلاح قیمت شده اند اغلب تزریقی و پمادهای 
استریل هستند که جنبه مصرف دائمی و عمومی ندارند.8۰ درصد 
داروهای تزریقی، بیمارســتانی هســتند. ایــن داروها به محض 
تجویز و مصرف در صورت حساب بیمارستان توسط بیمه پرداخت 
می شــوند و اکنون مکاتبات لازم با بیمه ها صــورت گرفته که این 

مابه التفاوت قیمت به زودی پرداخت می شود.

محمدرضا مســجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات ایران 
گفت:  اســتعمال ســیگار و قلیان در دختران ۱۳ تا ۱5 سال ۱۳۳ 
درصد رشد داشــته، همچنین مصرف قلیان در دانش آموزان پایه 
هفتم کشــور به ۳۶ درصد رسیده است. امروزه بیش از ۱۴ درصد 
ایرانی ها بین ســنین ۲5 تا ۶۴سالگی دخانیات مصرف می کنند. 
متاســفانه روند مصرف دخانیات در بانوان نسبت به آقایان حدود 

۷۰ درصد افزایش داشته است.

قباد مرادی، سرپرســت مرکز مدیریت بیماری های واگیر گفت: 
شــدت بیماری زایی بیماری hmpv  مانند بیماری آنفلوآنزاســت 
و اصل در تمام بیماری های ویروســی رعایت بهداشــت فردی 
و اجتماعــی ماننــد فاصله گذاری خواهد بود. ســازمان جهانی 
بهداشت وضعیت بحرانی یا اضطراری اعلام نکرده و وضعیت این 
بیماری در ایران عادی اســت. تا به امروز کیت های آزمایشگاهی 

تشخیص این ویروس در ایران به میزان کافی وجود داشته اند.

شدت بیماری 70hmpv درصد افزایش اصلاح قیمت داروها 

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

انتقــال پایتخت یکی از موضوعاتی اســت که طی چند دهه 
اخیر در ایــران بارها مطرح شــده و همچنــان در زمره مباحث 
چالش برانگیــز قــرار دارد. در ادبیــات شهرســازی و علــوم 
میان رشته ای، »فضا« مفهومی پیچیده و چندبعدی است که در 
تعاریف متاخر آن، بر تعامل میان مناسبات اجتماعی، اقتصادی 
و کالبدی تاکید می شود. از این منظر، فضا دیگر محدود به ابعاد 
زیرســاختی یا کالبدی نیســت، بلکه برآیند کنش های متقابل 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است که در بستر کالبدی متجلی 
می شود. این نگرش نوین بر این واقعیت دلالت دارد که مسائل 
کلانشــهری، ازجمله پایتخت ها، باید با رویکردهایی جامع نگر 
و چندبعــدی مدیریــت شــوند؛ چراکه کیفیت زندگــی، توزیع 
عادلانه منابع و خدمات و ظرفیت های زیستی، به  اندازه توسعه 
زیرســاخت های فیزیکی حائز اهمیت اند. در شــرایط کنونی، 
تهران با معضلات زیستی گوناگونی مواجه است. آلودگی هوا که 
پایتخت را به یکی از آلوده ترین کلانشهرهای جهان مبدل کرده، 
تاثیری مخرب بر سلامت عمومی داشته و بحران تراکم جمعیتی 
و اقتصادی، کیفیت زندگی شهروندان را به شدت تحت تاثیر قرار 
داده اســت. افزون بر این، محدودیت منابع آب و انرژی، فشار 
بی سابقه ای بر زیرساخت های این کلانشهر تحمیل کرده است. 
در چنیــن فضایی، برخی ایده انتقال پایتخــت را راهکاری برای 
کاهش فشــار بر تهران قلمداد کرده اند؛ ایده ای که حتی تا تعیین 
منطقه پیشــنهادی پیش رفته است؛ اما این پرسش بنیادین باقی 
است که آیا انتقال پایتخت می تواند به  راستی گره ای از مشکلات 
زیســتی و زیربنایی تهران بگشاید؟ براساس مصوبات قانونی از 
دهه  ۱۳۹۰، »طرح جامع ســاماندهی پایتخت« دولت را مکلف 
به انجام مطالعاتی جامع در ابعاد گوناگون اقتصادی، اجتماعی، 
زیســت محیطی و زیرساختی کرده اســت. هدف این مصوبه، 
کاهش بار زیســتی و اداری تهران و بسترســازی برای انتقال به 
منطقه ای با ظرفیت های زیســتی بالاتر بوده است. با این  حال، 
اجرای این طرح تاکنون نتوانســته به اجماعی در میان نخبگان 
و جامعه منجر شود. مناســبات قدرت و ساختارهای متداخل 
اقتصادی و سیاســی، در کنار آســیب هایی چــون رانت خواری 
و تقابل منافع، مانع از تحقــق اهداف عمومی و منفعت جمعی 
شــده اســت. در واقع، انتقال پایتخت بدون شفاف ســازی و 
آسیب شناســی دقیق، نه تنها مشــکلات کنونی را حل نخواهد 
کرد، بلکه چالش های تــازه ای ازجمله افزایش نابرابری، تعمیق 
تضادهای اقتصادی-اجتماعی و انباشــت هزینه های هنگفت 
بر دوش جامعه خواهد گذاشــت. این فرآیند، بیشــتر شــبیه به 
دویدن روی تردمیل اســت؛ حرکتی ظاهری که پیشرفتی واقعی 
در راســتای منافع عمومی به همراه ندارد. آنچه اکنون ضرورت 
دارد، تمرکز بر توسعه پایدار و اصلاحات ساختاری در بطن شهر 
تهران و سایر کلانشهرهاســت. تقویت زیرساخت های مناطق 
میانی، تمرکززدایــی از طریق بازتعریــف نقش های اقتصادی، 
سیاسی و فرهنگی ســایر مناطق و بهره گیری از تجارب جهانی 
در تعریف پایتخت های متعــدد، می تواند به توزیع عادلانه منابع 
و ارتقای کیفیت زیســت در کشور منجر شود. با این  حال، نباید 
از واقعیــت گریخت که مســائل کنونی کشــور دیگر از جنس 
معضلات ســاده و قابل کنترل نیستند؛ بلکه به مسائل سرکش و 
چندلایه بدل شــده اند که برای مدیریت آنها به بینشــی عمیق و 
جامع نیاز اســت. در چنین شرایطی، جامعه امروز دیگر پذیرای 
هزینه های غیرضــروری و تصمیماتی از بالا به پایین نیســت. 
هرگونه تصمیم گیری کلان، به ویژه در موضوعاتی همچون انتقال 
پایتخت، باید مبتنی بر مشــارکت عمومی و درک متقابل مردم و 
حاکمیت باشــد. مردم نه تنها ذی نفعان، بلکه متولیان اصلی هر 
طرح و برنامه ای هســتند که تاثیری بنیادین بر آینده کشور دارد. 
بدون تکیه  بر این اصل، هر تصمیمی جز اتلاف منابع و تشــدید 
بحران ها نتیجه ای در پی نخواهد داشت. به علاوه می توان گفت، 
انتقال پایتخت در قالب یک رویکرد کلاسیک، هرچند به  ظاهر 
پاســخی برای معضلات کنونــی تهران به نظر می رســد، اما در 
واقعیت چالش های پیچیده تری را به همراه خواهد داشــت. به  
جای تمرکز بر این ایده، پیشنهاد می شود نظام چندپایتختی برای 
ایران تعریف شود؛ مدلی که نه تنها در بسیاری از کشورهای جهان 
موفق بوده، بلکه می تواند با توجه به تنوع فرهنگی، جغرافیایی و 
اقتصادی ایران، راهکاری منطقی و کارآمد باشد. این مدل نه تنها 
به تمرکززدایی از تهران کمک می کند، بلکه توزیع عادلانه تر منابع 
و امکانات را در ســطح کشور امکان پذیر می سازد. همچنین، با 
کاهش فشــار بر تهران، فرصت برای بازآفرینی شهری و بهبود 

کیفیت زندگی در این کلانشهر فراهم خواهد شد. 

راضیه رهنما
 پژوهشگر دوره دکتری شهرسازی

دانشگاه علامه طباطبایی

گروه اجتماعی: آتش سوزی های گسترده در لس آنجلس از روز 
سه شنبه آغاز شــده و همچنان ادامه دارد. این حوادث تاکنون 
منجر به مرگ حداقل ۱۱ نفــر و تخریب بیش از ۱۰,۰۰۰ خانه 
و سازه شده اســت. تحقیقات اولیه نشان می دهد که تغییرات 
ســریع بین دوره های بسیار مرطوب و خشــک، که به عنوان 
»نوسانات شدید هیدروکلیمایی« شناخته می شود، می تواند از 

عوامل اصلی وقوع این آتش سوزی ها باشد.
خانه های تعدادی از چهره های سرشــناس هالیوود در 
این آتش سوزی ها تخریب شده است. به گزارش رسانه ها، 
خانه های پاریس هیلتون، کــری الویس، مندی مور، میلو 
ونتیمیگلیــا، آنتونی هاپکینز، لیتون میســتر، آدام برودی و 
جان گودمن در آتش ســوزی یا به طور کامل تخریب شده 

یا آسیب دیده اند.
بیش از ۱5۰,۰۰۰ نفر تحت دســتورات تخلیه 
اجباری قرار گرفته اند و حدود ۱۶۶,۰۰۰ نفر دیگر 
در حالت آماده باش برای تخلیه هســتند. مراکز 
اسکان موقت با ظرفیت کامل فعالیت می کنند و 
بسیاری از هتل ها نیز به  طور کامل رزرو شده اند.
شــاهزاده هــری و مگان مــارکل با حضور 
در لس آنجلــس به دیدار قربانیان آتش ســوزی 
رفتــه و بــا اهــدای اســباب بازی و ملزومات 
بــه کودکان، حمایــت خــود را اعلام کرده اند. 
آتش ســوزی ها همچنان ادامه دارنــد و تنها 8 
درصد از آتش سوزی »Palisades« مهار شده 
است. پیش بینی می شــود که بادهای شدید در 
اوایل هفته آینده وضعیت را تشــدید کنند. این 
آتش ســوزی ها به عنــوان یکــی از مخرب ترین 

حوادث در تاریخ کالیفرنیا شــناخته می شوند و تلاش ها برای 
مهار آنها همچنان ادامه دارد.

 Wآتش کجاست؟
مقام های سازمان آتش نشانی کالیفرنیا می گویند که حداقل 

در پنج منطقه آتش سوزی گسترده  جریان دارد.
پالیســیدز: اولین مورد آتش ســوزی در روز سه شنبه در این 
منطقه گزارش شــد که درحال حاضر بزرگ ترین آتش سوزی 
اســت و ممکن اســت به مخرب ترین حریق تاریخ کالیفرنیا 
تبدیل شــود. این حریق ناحیه ای به وسعت بیش از ۲۰ هزار 
جریــب )8 هزار هکتــار( ازجمله محله لوکس پاســیفیک 
پالیسیدز را سوزانده است. این حریق تا صبح جمعه 8 درصد 

مهار شده بود.
ایتون: این آتش سوزی بخش شمالی لس آنجلس را درنوردیده 
و شــهرهایی مانند آلتادنا را فرا گرفته است. پس از پالیسیدز، 
این بزرگ ترین آتش ســوزی منطقه است که حدود ۱۰ هزار و 

۶۰۰ جریب را فرا گرفته و تاکنون ۳ درصد مهار شده است.
هِرســت: آتــش در این منطقه واقع در شــمال ســن فرناندو 
سه شنبه شب شــروع شــد و دامنه آن تاکنون به ۷۷۱ جریب 

گسترش یافته و ۷۰ درصد مهار شده است.
لیدیا: این آتش در یک ناحیه کوهستانی در شمال لس آنجلس 
از بعدازظهر چهارشــنبه شــروع شــد و تقریباً ۳5۰ جریب 

گسترش یافت که ۷5 درصد مهار شده است.
کنِــت: این حریق عصر چهارشــنبه در فاصله میان دوکانتی 
لس آنجلس و ونچورا شــروع شــد کــه وســعت آن به هزار 
جریب رســیده است و حدود ۳5 درصد مهار شده است. سه 
آتش سوزی دیگر »وودلی«، »سان ست« و »اولیواس« مهار 

شده است.

 Wمساله آمادگی
همزمان نزاعی سیاســی در مورد آمادگی شــهر برای مقابله 
با این بحران درگرفته اســت. انتشــار برخی گزارش ها از اینکه 
آتش نشــان ها با نبود آب کافی برای مهار آتش مواجه شــده اند، 
انتقاد دونالد ترامــپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، را به دنبال 
داشته است. در پاســادینا، در حدود ۱8کیلومتری شمال شرقی 
گوستین، رئیس آتش نشانی گفت  مرکز شهر لس آنجلس، چاد آ
که برای مدت کوتاهی در این شهر فشار آب در شمار کوچکی از 
شیرهای آتش نشانی کم بود. او گفت که اکنون همه این مشکلات 
حل شده اســت. او علت این موضوع را به کشیدن همزمان آب 
توسط چندین ماشین آتش نشانی و همچنین قطع برق که باعث 
کاهش فشار شد نسبت داد. همچنین آب شیرهای آتش نشانی 
در بخش های مرتفع تر »پسفیک پالسیدز« برای مدتی تمام شد.

گوین نیوســام، فرمانــدار کالیفرنیــا، روز جمعه گفت که 
دستور داده اســت تحقیقات مستقلی درباره کاهش فشار آب 
و بسته شدن یک سد کوچک آبگیری در پاسیفیک پالیسیدز 
انجام شــود. این آبگیر قبل از شــروع آتش سوزی برای تعمیر 
و نگهداری بسته شــده بود. کارن بس، شهردار لس آنجلس، 
در ســفری از پیش برنامه ریزی شده به غنا رفته بود و زمانی به 
شهر بازگشت که آتش سوزی شــروع شده بود. او با سوالات 
انتقادآمیزی در مورد آمادگی منطقه، مدیریت او در این بحران و 

مشکلات مربوط به آب مواجه شده است.
قبل از وقوع آتش ســوزی، رئیس آتش نشانی لس آنجلس 
در یادداشــتی هشدار داد که کاهش بودجه، توانایی این اداره را 
برای پاسخگویی به شرایط اضطراری مختل می کند. ساکنان 
می گویند که نگرانی از خطر آتش سوزی با هشداری که در روز 
پنج شنبه به اشتباه به کلیه تلفن های همراه در لس آنجلس ارسال 
شد تشدید شد که خشم برخی را برانگیخت. حدود ۱۰ میلیون 
نفر در این »کانتی« زندگی می کنند. دومین هشدار اضطراری 
برای آماده شــدن برای تخلیه در ســاعات اولیه روز جمعه به 

اشتباه ارسال شد.
مقام های شهری صبح جمعه در یک کنفرانس خبری گفتند 
که درحال بررسی علت ارسال هشدار جمعی هستند و از مردم 
خواســتند که عملکرد هشــدار را در تلفن های خود غیرفعال 
نکننــد، که به گفتــه آنها برای ارائه اطلاعــات فوری، حیاتی 
اســت. ترکیبی از یک دوره هوای فوق العاده خشــک - مرکز 
شهر لس آنجلس از اکتبر فقط چهاردهم سانتی متر باران دیده 
است - و بادهای قدرتمند فراساحلی به نام »سانتا آنا« زمینه 

مساعدی را برای آتش سوزی فراهم کرده است.
به گفته سازمان ملی هواشناسی آمریکا، بادهای سانتا آنا از 
شرق به غرب از طریق کوه های جنوب کالیفرنیا جریان دارند. 

همین بادها می توانند مسئول ابعاد ویرانی باشند که آتش سوزی 
به بار می آورد. ســرعت این بادها در بســیاری موارد به ۹5 تا 
۱۳۰ کیلومتر در ساعت می رسد، اما گاه با وزش تندبادهایی با 
سرعت ۱۶۰ کیلومتر در ساعت همراه است. تحقیقات در مورد 

علت اولیه آتش سوزی همچنان ادامه دارد.
ناتان هاکمن، دادستان لس آنجلس، گفت که تمرکز مجریان 
قانون درحــال حاضر بر حفــظ جان و خانه هــا و کمک به 
آتش نشــانان اســت، اما در نهایت آنها به سمت بررسی علل 
آتش سوزی خواهند رفت. او گفت: »در صورتی که مشخص 
شود این آتش سوزی ها عمدی بوده، مسببان دستگیر می شوند، 
محاکمه خواهند شد و به اشد مجازات محکوم خواهند شد«.
او همچنیــن در مورد غارت و پرواز پهپادها هشــدار داد. 
یک پهپاد به هواپیمای آتش نشــانی برخورد کرد که آسیب دید 
اما توانســت بدون هیچ آســیبی فرود بیاید. او 
همچنین در مورد کلاهبرداری هایی که قربانیان 
آتش ســوزی را هدف قرار می دهد، هشدار داد. 
مقررات منع رفت وآمد در مناطق تخلیه شــده از 
ســاعت ۶ عصر به وقت محلی تا ۶ صبح دیروز 

اعمال شد. 
آتش سوزی عمدی تنها دلیل این حریق های 
مرگبار نیســت. خطوط برق و ســایر تجهیزات 
شــهری باعــث ایجــاد برخــی از مخرب ترین 
آتش ســوزی ها در تاریــخ کالیفرنیا می شــوند. 
ازجمله در سال ۲۰۱8، آتش معروف به کمپ در 
شهر پارادایس که 85 کشته به جا گذاشت، ناشی 
از افتادن کابل برق بود. بسیاری از مردم آن شهر 
در تلاش بــرای فــرار در اتومبیل های خود جان 
باختند. درحال حاضر روزنه امیدی برای آتش نشــان ها وجود 
دارد، چون پیش بینی آب وهوای مســاعد برای آتش سوزی در 
جنوب کالیفرنیا از »بسیار بحرانی« به »بحرانی« کاهش یافته 
است. اما ســارا کیث-لوکاس، کارشــناس هوا در بی بی سی 
می گوید: حداقل تا هفته آینده بارش باران در این منطقه وجود 

ندارد، بنابراین شرایط برای آتش سوزی آماده است.
اگرچه انتظار می رفت وزش باد در اواخر جمعه تا شنبه کمی 
کاهش یابد، اما هواشناسان هشدار دادند که باد دوباره از امروز 
تا دوشنبه شدت خواهد یافت. اگرچه وزش باد شدید و کمبود 
باران باعث به آتش ســوزی دامن زده، کارشناســان می گویند 
تغییر اقلیم با تغییر شرایط بنیادی آب وهوا، احتمال وقوع چنین 

آتش سوزی هایی را افزایش داده است.
بســیاری از مناطق غربی ایالات متحده ازجمله کالیفرنیا 
خشکســالی چند دهه ای را تجربه کرد ه اند که همین دو سال 
پیش پایان یافت و این منطقه را آســیب پذیر کرد. نوســانات 
شــدید بین دوره های خشک و مرطوب در ســال های اخیر 
باعث ایجاد حجم عظیمی از پوشش گیاهی پرپشت و خشک 
شده که آماده سوختن بود. تحقیقات دولت آمریکا به روشنی 
تغییر اقلیم را به آتش ســوزی های بزرگ تر و شدیدتر در غرب 

ایالات متحده گره می زند.
اداره ملی علوم اقیانوســی و جوی آمریــکا می گوید: »تغییر 
اقلیــم، ازجمله بــالا رفتن حــرارت، خشکســالی طولانی و 
تشــنگی اتمســفری، از عوامل اصلی افزایش خطر و گستردگی 
آتش ســوزی های جنگلی در غرب ایالات متحده بوده است«. به 
طور تاریخی فصل آتش سوزی در جنوب کالیفرنیا از ماه مه تا اکتبر 
طول می کشید - اما فرماندار ایالت اشاره کرده که آتش سوزی ها 
به یک مشکل دائمی تبدیل شده اند. او گفت: »فصل آتش سوزی 

وجود ندارد. بلکه الان سال آتش سوزی داریم«.

تش در شهر فرشتگان آ
تاکنون 1۰ هزار خانه در شهر لس آنجلس از بین رفته و 11 نفر جان باخته اند

تمرکز بر اصلاح تهران  
به جای هزینه تراشی فکر راهکار باشیم
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ادامه شنبه 12 آبان  
دیدار با وزیر امورخارجه یونان

ظهــر آقایــان ]عبــاس واعظ[ طبســی، 
]نجف آبــادی[،  دُرّی  ]قربانعلــی[ 
]علی اکبــر[ ناطــق ]نــوری[ و ]محمدعلی[ 
موحدی]کرمانی[، میهمانم بودند. از نداشــتن 
بودجه بــرای اقدامات سیاســی و فرهنگی در 
مقابل مخالفان و مشکلات جناح راست گفتند.
آقــای دری  گفت، جمعی از مــردم نجف آباد به 
رهبری نامه نوشته اند و درخواست رفع حصر از 

آیت الله منتظری کرده اند. 
پاپاندرئــو[، وزیر  عصــر ]آقــای جــورج 
امورخارجه یونان آمد. با وساطت ]آقای صلاح 
زواوی[، ســفیر فلســطین، وقت گرفته بودند.
گفت، می خواهم نظر شــخصی شما را در مورد 
مســایل جاری مبارزه با تروریسم بدانم؛ گفتم: 
۱- خطر تروریســم، برای همه روشــن  شــده 
و روزافــزون اســت. ۲- ایران بیــش از همه از 
تروریسم رنج دیده است. ۳- مبارزه با تروریسم 
باید جهانی و همه جانبه  باشد. ۴- سازمان ملل 
باید محور مبارزه باشد 5- آمریکا با لشکرکشی 
به افغانستان، کار را مشکل تر و تروریسم طالبان 
را تقویت  کرده است. ۶- کار آمریکا و انگلیس 
به نتیجه مثبتی نخواهد رسید. ۷- اتحادیه اروپا 
و ســازمان ملل، انفعالی عمل می کنند. 8- تا 
مســأله فلســطین حل نشود، ریشــه تروریسم 
باقی اســت. ۹- اگر ســازمان ملل محور باشد 
و به صورت جامع با تروریســم برخورد شــود، 
ایــران همکاری کامــل خواهد کرد. از ســوی 
رییس جمهور و نخســت وزیر، دعوت کرد که به 
یونان بروم و گفت، نظرات یونان شــبیه نظرات 

ایران است.
 گروهی از کارشناسان آمایش سرزمین آمدند 
و برای تهیه پیش نویس سیاست های کلی آمایش 

مشورت کردند. 
طالبان اعلام کرده کــه دو هلی کوپتر آمریکا 
را ســاقط کرده و جمعی از آمریکایی ها را کشته 
است. آمریکا، سقوط یك هلی کوپتر را تأیید کرده. 
جبهــه متحد می گوید، بخشــی از اراضی تحت 
اشــغال طالبان در جنوب مزارشــریف را اشغال 
کرده و جمع زیادی از آنها تسلیم یا اسیر یا کشته 
شده اند. ]امیرعبدالله[، ولیعهد عربستان، نامه ای 
به آمریکا نوشته و گفته است، با وضعی که آمریکا 
در حمایت اسراییل دارد، راه عربستان و آمریکا از 

هم جدا می شود چون مردم ما تحمل نمی کنند.

یك شنبه 13 آبان  
جلسه با معاونان مركز تحقیقات

بــا معاونان مرکــز تحقیقات ]اســتراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت نظام[ جلسه داشتیم 
و صحبت ها بیشــتر در مورد افغانستان بود. هم 
آمریکا و هم انگلیس به این نتیجه رســیده اند که 

جنگ پیشرفتی نداشته و دنبال راه نجات اند. 
دکتر ]حســن[ روحانی، ]دبیر شورای عالی 
امنیت ملی و رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک[ 
گفت، ژاپنی ها از ما خواســته اند که برای بیرون 
آمدن آبرومند آمریکا از افغانســتان کمك کنیم و 
از عدم تحرك جبهه متحد شــمال هم ناراحتند 
و یکی از راه های نجات خــود را تصفیه طالبان 
از شــمال و یکپارچه  کردن شمال می دانند. آنها 
می گوینــد، طالبان تضعیف نشــده اند و کمبود 
نیــرو و سلاح ندارند و گویا طرفداران طالبان در 
پاکستان، حمایت لازم را از لحاظ نیروی انسانی 

و سلاح و تدارکات و اطلاعات دارند. 

182 افراط در اختلاف  
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نام ســیدجعفر شــهیدی به »موسســه 
دهخدا« گره خورده اســت؛ از مفاخر کشور 
در عرصه ادبیات، تاریخ و لغت نامه نویســی 
که ســال ۱۳۷۴ نه  تنها منزل مســکونی  اش 
را به شــهرداری نارمک واگــذار کرد، حتی 
هدایایی که بنیاد شــهید به واســطه شهادت 
فرزندش ارسال می کرد را قبول نمی کرد. او با 
قلم توانای خود یکی از مهم ترین ترجمه های 
»نهج البلاغه« پس از انقلاب را به ســرانجام 
رســاند و البته کتاب های مهم دیگری چون 
»شــرح مثنوی شــریف « و »تاریخ تحلیلی 
اسلام« را هم نوشــت. ســیدجعفر شهیدی 
۲۳ دی  ماه سال ۱۳8۶ در 8۹ سالگی از دنیا 
رفت. سازندگی به همین مناسبت به بخشی از 
زندگی و میراث این پژوهشگر زبان و ادبیات 

فارسی، فقه و تاریخ اسلام پرداخته است. 

 W ناکامی در نجف
سیدجعفر سجادی که بعدها به نام فامیل 
شهیدی شهرت یافت در ســال های پایانی 
حکومت قاجــار در یکی از محلات قدیمی 
بروجرد به دنیا آمده بود و دوران نوجوانی اش 
در زمــان رضا شــاه پهلوی گذشــت. پس 
از تحصیلات ابتدایی و اندکی از متوســطه 
بــه تهران آمــد و ســالی که رضاه شــاه از 
حکومــت کناره گیری کــرد، برای تحصیل 
علوم دینی عازم نجف اشرف شد و تا رسیدن 
به درجه اجتهاد هم پیــش رفت. آن دوران 
اگرچه به واســطه دوری از خانه و خانواده، 
امور معیشــتی و نحوه زندگانی در شــرایط 
ســخت آن دوران نجف، سخت ترین دوران 
زندگی اش بــود اما همــواره از آن به  عنوان 
بهتریــن دوران زندگی یــاد می کرد: »در آن 
گرمای نجف که نمی دانم چند درجه بود، من 
که آن وقت دماسنج نداشتم، ولی همین قدر 
می دانم که آب لوله را که باز می کردیم، جوش 
بود و شب که می خوابیدم و یک طرف بدنم 
را به زمین می گذاشتم با حرارت آجر، فرش 
گرم می شد و عرق می کردم، وقتی می غلتیدم 
نسیم، اندکی خنکی پدید می آورد و به خواب 
می رفتم تا طرف دیگــر عرق کند. آن مدت 
دو یا سه دقیقه شاید بیشتر طول نمی کشید 
چشــم من به خواب می رفت، باز آن طرف 
هم داغ می شــد«. همین ســختی ها منجر 
به بیماری شهیدی شــد و پس از حضور ۷ 
ساله در نجف او را راهی ایران کرد؛ بنابراین 
تحصیلاتش در نجف نیمه کاره ماند. او خود 
در ایــن  باره می گفت: »وقتی ســلب توفیق 
از کســی بشود اینجور می شــود. ولی خب 
زندگانی آدمی دســت خودش نیست. بنده 
روزی که رفتــم بیرونی آیت الله بروجردی-

 رضوان الله علیه- و از ایشــان خداحافظی 
کردم و ایشــان دعای ســفر بــه گوش من 
خواندند، گفتم که می روم و در نجف می مانم 
و استخوان های من هم در وادی السلام دفن 
خواهد شد، ولی نشــد و برگشتم. نمی دانم 
و شاید هم لیاقت نداشــتم. به هر حال این 
دست من نیست. آمدیم به اینجا و ضرورت 

زندگی مرا به دانشکده ادبیات کشاند«.

 W آشنایی با دهخدا
 در یکی از دبیرســتان های تهران مشغول 
بــه تدریس شــد و همزمان بــه تحصیل در 
دانشــکده علوم معقول و منقــول )الهیات( 
پرداخت تا در ســال ۱۳۳۲ که لیسانس خود 
را از این دانشــکده دریافت کرد. آشــنایی با 
علامــه دهخدا از طریق دکتــر معین، یکی از 
مهم ترین اتفاقات زندگی شهیدی بود و نام او 
را تا پایان عمر به موسسه لغت نامه دهخدا گره 
زد. شهیدی به رغم همه مخالفت ها در نهایت 
بــا پا درمیانی علامه دهخــدا، همزمان با کار 
تدریس در موسسه لغت نامه دهخدا مشغول به 
کار شــد اما کار تحصیل را رها نکرد که هیچ؛  
همکاری با دهخدا باعث شــد تا در دانشکده 
ادبیات دانشگاه تهران، مقطع دکتری را ادامه 
دهد و شاگردی و همنشینی با اساتیدی چون؛ 
بدیع الزمان فروزان فــر، جلال الدین همایی و 

علامه دهخدا را هم تجربه کند.

 Wدر نگاه دیگران
به گفته دکتر سیدمصطفی محقق داماد؛ 
شــهیدی یک فقیه بــه تمام معنا بــود. اما 
ظاهراً از همان روزهای نخستین بنای تفکر 
روشنفکری در ایشان بوده است چراکه در آن 
زمان، کســی که فارغ التحصیل حوزه نجف 
می  شــد یک فقیه به تمام معنا بود، هر علوم 
دیگــری را می  آموخــت در جنب این قضیه 
بود: »وقتی ایشان آمد به ایران، من طلبه ای 
جــوان بودم، عمامه داشــت، عمامه بزرگی 
هم داشــت و ریش بسیار انبوهی. بعد رفت 
به دانشــگاه و لباســش را درآورد اما برای 
من بسیار عجیب بود. وقتی جنایات تاریخ 
را ایشان منتشــر کرد ما جوان بودیم، اصلًا 
مشخص نبود مال کیست، بدون امضا. چه 
کسی حاضر است، کتابی تحقیقی بنویسد 
و پایش را هم امضا نکند. هر کسی کتابی را 
می نویسد در آرزوی آن است که پشت کتاب 
بنویســد، مولفش کیست اما آقای شهیدی 
ایــن کار را نکرد«. دکتر غلامرضا ســتوده، 
ســیدجعفر شــهیدی را این طــور توصیف 
می کند: »باغ دانش شــهیدی تمام شــدنی 
نیســت؛ مخصوصاً برای من که ۳۰ سال در 
کنار ایشان به  عنوان معاون ایشان در موسسه 
لغت نامه و 5 ســال در کلاس درس شاگرد 
این اســتاد بزرگوار بــوده ام«. مرحوم جلیل 
تجلیل، پژوهشــگر ادبیات و مترجم ایرانی 

هم که ســا ل ها مدیر گروه ادبیات دانشگاه 
تهران بود، درباره او می گوید: »در جلسات 
استادان اول کســی که وارد می  شدند و پنج 
دقیقه زودتر ایشــان بودند، بعــد به تدریج 
دیگران ملحق می  شــدند. بعد هنگام اینکه 
وقت اقامه نماز می  شد، ایشان بلند می شدند 

و به هر قیمتی که بود، می  رفتند بیرون«.

 Wمیراث ماندگار
حضــور در دهخــدا وجه مهــم زندگی 
شــهیدی اســت و تصحیح کتاب مهم دره 
نادره هم در همان زمــان اتفاق افتاد. او ۱۰ 
ســال از عمر خود را وقــف تصحیح »درّه 
نادره« کتاب تاریخ عصر نادرشــاه، نوشــته 
میرزا مهدی خان استرآبادی کرد و این کتاب 
را در گنجینه گرانبهــای تاریخ ایران ماندگار 
کرد. شهیدی در دوران کسالت محمد معین 
عملًا بســیاری از مســئولیت ها لغت نامه را 
انجام می داد و پــس از فوت او نیز به مدت 
۴۰ ســال و تا پایان عمر خود، مســئولیت 
هدایت آن را بر عهــده گرفت. او کار ناتمام 
معین را با تکمیل یــک جلد  ونیم باقی مانده 
از فرهنگ معین را به پایان رساند و در سال 
۱۳58 نیــز مرکز بین المللــی آموزش زبان 
فارســی را تحت نظارت موسسه دهخدا در 
دانشــگاه تهران راه اندازی کرد. »مشکلات 
دیوان انوری« عنوان رساله دکتری سیدجعفر 
شهیدی اســت که بعدها در دو جلد توسط 
انجمن آثار ملی چاپ شــد. کتاب سه جلد 
»جنایات تاریخ« از دیگر آثار مهم اوســت 
که در آن به سه وجه تاریخی، انقلابی و نقد 
برخی از کتاب ها و آثار نویسندگان ایرانی و 
مصری پرداخته بود. این کتاب ابتدا به وسیله 
ساواک توقیف شد و بعضی مطالب انتقادی 
آن در چاپ بعدی حذف شــد. به نوشــته 
محسن شــاه رضایی، نویسنده و پژوهشگر 
این کتاب کــه گویا طرحی بــرای نگارش 
تاریخ اسلام بود برای شــهرت شــهیدی آن 
اندازه اهمیت داشــت که وقتــی پس از آن، 
کتاب »فاطمــه دختر محمــد« در ۱۳۲۷ 
خورشــیدی چاپ شد، روی آن نوشته شده 
بود: ســیدجعفر شهیدی، نویسنده جنایات 
تاریخ. او در ادامه کتاب های دیگری از حوزه 
شــناخت تاریخ اسلام و زندگی برخی دیگر 
از امامــان ازجمله چراغ روشــن در دنیای 
تاریک؛ زندگی علی بن الحســین )ع( در راه 
خانه خــدا، زندگی حضــرت فاطمه )س(، 
آشــنایی با زندگی امام صادق )ع( و ستایش 
و سوگ امام هشــتم )ع( در شعر فارسی را 
نوشت و برخی از کتاب های او به زبان های 
عربی، ترکی و آلمانی ترجمه شــده است. 
شــهیدی برای ترجمه نهج البلاغه در سال 
۱۳۶۹ و بــرای نگارش کتاب تاریخ تحلیلی 
اسلام در سال ۱۳85 برنده جایزه کتاب سال 

جمهوری اسلامی ایران شد.

روشنفکر بی ادعا
یادی از سیدجعفر شهیدی

تقویم

حــدود ۴8 ســال پیــش، 
شهروندان  از  معدل  موسی 
ایرانی که به  تازگی به آمریکا 
مهاجــرت کرده بــود خانه  
سی وهشتمین  فورد،  جرالد 
را  آمریــکا  رئیس جمهــور 

خریداری کرد. او آن زمان هنوز به  عنوان شهروند 
آمریکایی شناخته نمی شد و سرمایه اش به قدری 
زیاد بود که خانه ۳۴ هزارمیلیاردی رئیس جمهور 
وقت آمریکا را خریداری و پــول آن را هم به طور 

نقد پرداخت کرد.
چهارشنبه ۲۲ دی ۱۳55 روزنامه  اطلاعات در 
صفحات میانی خود خبر این خرید وفروش عجیب 
را به نقل از آسوشــیتدپرس منتشر کرد، آن هم در 
شرایطی که تنها چند روز به پایان ریاست جمهوری 
فورد و تحویل دادن کاخ سفید به کارتر مانده بود. 
اطلاعات درباره  این معامله  نوشت: »موسی معدل، 
ایرانی مجرد خانه  مسکونی پرزیدنت جرالد فورد، 
رئیس جمهوری آمریکا را به بهای ۱۳۷ هزار دلار 
خریــد. وی پس از انجام معاملــه گفت به عقیده  
او جرالد فورد مهم ترین انســان دنیاست و برای او 
افتخار بزرگی اســت که در خانه  چنین مرد بزرگی 
زندگی خواهد کرد. موسی معدل برای خانه چهار 
اتاق خوابــه  پرزیدنت فورد که در »آلکســاندریا« 
گاهان  جورجیا واقع اســت، پول نقد پرداخت و آ
گفتند، فورد از معامله  شــیرینی که با ایرانی مجرد 
داشــته ۱۰۰ هزار دلار خالص سود عاید خود کرده 
اســت. پرزیدنت فورد خانه  مورد نظر را در ۱۹55 
بــه مبلغ ۳۴ هــزار دلار خریداری کــرد و پس از 
خرج کردن ۷5۰۰ دلار جهت ســاختن استخری 
در حیاط خلــوت خانه آن را برای ســکونت آماده 
کرد. موســی معدل، شهروند ایرانی که در کمپانی 
معاملات ملکی موســوم به »شــانون اند لاچس« 
کار می کنــد اینک پــس از خریدن خانــه  جرالد 
فورد ناگزیر اســت به تلفن های متعددی که به وی 
درباره  معامله با رئیس جمهوری انجام داده است، 
پاســخ بدهد. فورد ۶ درصد از مبلغ مورد معامله 
را به  عنوان »حق کمیســیون« به شرکت معاملاتی 
شانون اندلاچس پرداخت کرد. موسی معدل پس 
از خریداری خانه  جرالد فورد به خبرنگاران گفت: 
برای شخصی در موقعیت من رئیس دولت آمریکا 
شخص با اهمیتی است و اینک من با خریدن خانه  
او شادترین لحظه های زندگی ام را سپری می کنم. 
او همچنین گفت، با آنکه مجرد اســت لکن قصد 
دارد به  زودی ازدواج کند و پس از به وجود آوردن 
تغییراتی به خانه  سابق جرالد فورد، رئیس جمهور 
وقت آمریکا به آنجا نقل  مکان کند. معدل گفت، 
اینک پرزیدنت فورد یک اســتخر شنا به ابعاد ۲۰ 
در ۴۰ پا در محوطه  خانه ســاخته، او را خوشحال 
می کند. چون او از طرفداران پروپاقرص شناست. 
موسی معدل که هنوز به  عنوان شهروند آمریکایی 
شناخته نمی شود، ســال پیش از تهران به آمریکا 

کوچ کرد و برای همیشه در ماریلند اقامت گزید.
جرالــد فــورد، رئیس جمهور ســابق آمریکا 
نخستین رئیس جمهور غیرمنتخب آمریکا به  شمار 
مي آید که از طریق آرا مستقیم مردم به  عنوان معاون 
رئیس جمهور و ریاســت جمهوری برگزیده نشــد 
بلکه ریچارد نیکسون، سی وهفتمین رئیس جمهور 
آمریکا و سلف فورد در پی استعفای معاونش یعنی 
گنیو، جرالد فورد را کاندیدای معاونت  اســپیرو آ
ریاســت جمهوری معرفی کرد و هــر دو مجلس 
قانونگذاری آمریکا نیز درخواســت نیکســون را 
براساس اصلاحیه ۲5 قانون اساسی آمریکا مورد 
پذیرش قرار دادند. ســرانجام زمانی که شــخص 
نیکســون به دنبال افشــای رســوایی واترگیت در 
گوست ســال ۱۹۷۴ استعفا کرد،  بعد ازظهر نهم آ
جرالد فورد به  عنوان رئیس جمهور آمریکا منصوب 
شد. او ۲۶ دسامبر سال ۲۰۰۶ پس از طی یک دوره 

بیماری در ۹۳ سالگی درگذشت.

معامله شیرین جرالد فورد
یک ایرانی صاحب خانه  رئیس جمهور آمریکا
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